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بازتاب وحشت از حمله ایران در رسانه های غربی

ایران چه نقشه ای برای اسرائیل کشیده است؟
2

4

وزارت نفت: 
کارت سوخت جایگاه داران 
فعلا جمع آوری نمی شود

وزرای امور خارجه کشــورهای عضو 
سازمان معاهده شمال اقیانوس اطلس 
موســوم به ناتو در چهارم آوریل 2024 
برابر با شــانزدهم فروردیــن ماه هزار و 
چهارصدوسه در بروکسل، گردهم آمدند 
و هفتادوپنج سالگی این پیمان نظامی را 

به یکدیگر تبریک گفتند.
کلید واژه ای کــه در این گردهمایی، 
در ســخنرانی ها و اظهارات دبیرکل ناتو 
و وزرای خارجه شرکت کننده برجستگی 
داشــت آن بود که همگــی از »ناتو به 
اتحادیــه نظامی در  عنوان موفق ترین 

جهان« یاد کردند.

آنهــا برای اجــاس ســران ناتو که 
قرار اســت در واشــنگتن در تابستان 
ســال جاری برگزار گردد خود را آماده 
می کنند. ناتو که به فاصله کوتاهی بعد 
از پایان جنگ  جهانی دوم و بروز شکاف 
بیــن دو قدرت تعیین کننــده پیروزی 
علیه آلمان یعنی آمریکا و شــوروی، در 
آوریل 1949 تأســیس شد، سه مفهوم 
موجز استراتژیک را دنبال کرد. اول دور 
انداختن اتحاد شوروی از اروپا، دوم وارد 
کــردن و بالا آوردن ایــالات متحده در 
ترتیبات امنیتی اروپا و سوم پایین نگاه 

داشتن آلمان.

این سه مفهوم استراتژیک، با محوریت 
اروپا، به زبان انگلیسی، از گویایی خاصی 
برخوردار بود و از واژگان OUT )بیرون 
انداختن و دور ســاختن( در مورد اتحاد 
شوروی، )IN( وارد کردن در مورد آمریکا 
و DOWN )پایین آوردن و پایین نگاه 

داشتن در مورد آلمان( استفاده شد.
حال بعــد از هفتاد و پنج ســال که 
از اتحاد شــوروی خبری نیســت و ناتو 
علیرغم فروپاشــی شــوروی، گسترش 
یافتــه اســت، چگونــه می تــوان، در 
چشم اندازی اســتراتژیک، ناتو را مورد 
ارزیابی و تجزیــه و تحلیل قرار داد؟ در 

پاسخ ســه مفهوم ترکیبی »گزینش و 
گسترش«، »نهادگرایی و نظامی گرایی« 
و »یکپارچگــی غرب و دوگانــه اروپا و 

آمریکا« می توانند...

تجزیه و تحلیل پیمان آتلانتیک شمالی از چشم انداز استراتژیک

ناتو میدان عملیات خود را گسترش می دهد
گزارش

   استاندار:

در خراسان رضوی دغدغه 
اشتغال نداریم

رضوی  خراســان  اســتاندار 
گفت: جریان اقتصادی استان 
امیدوارانه و رو به جلو است؛ در 
حال حاضر در استان دغدغه 
اشتغال نداریم، البته هنوز هم 

گرفتاری وجود دارد.
بــه گــزارش صبــج امــروز 
یعقوبعلی نظری روز گذشته، 

در صدوپانزدهمین جلسه شورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی که در اتاق بازرگانی برگزار شد...

6 ادامه در صفحه 3

گزارش

افزایش نرخ دلار و عقب ماندگی بیشتر دستمزد از تورم؛

تهاجم بزرگ به سمت سرکوب مزدی

بــا وجود گذشــت 24 روز از 
ســال جدید و تصویب لحظه 
آخــری مصوبــه افزایش ۳۵ 
درصدی مزد در پایان ســال 
بر  حواشی  همچنان  گذشته، 
ســر نحوه تعیین دستمزد و 
رقم آن ادامه دارد و کارگران از 

درخواست برای ابطال مصوبه مزد سخن می گویند.
به گزارش روزنامه »صبــح امروز« و به نقل از خبرآناین؛ 

آن طور که نمایندگان کارگری می گویند...
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گزارش

بودجه 24 همتی اما بی نتیجه؛

دوره سریال خیابان خلوت کن تمام 
شده است!

تحقیقــات  مرکــز  رئیــس 
صداوسیما به تازگی اعام کرده 
که دیگر نمی توان حرفی از ۸0 
درصــد و 90 درصد مخاطب 
به میان آورد این در شرایطی 
اســت که این ســازمان تمام 
امکانــات را در اختیار دارد، اما 

چرا نمی توان چنین توقعی از تلویزیون داشت؟
بــه گزارش روزنامه »صبح امــروز« و به نقل از خبرآناین؛ 

5رییس مرکز تحقیقات صداوسیما اعام کرده...

به بهانه ۲۵ فروردین، سالروز بزرگداشت عطار نیشابوری

پـرواز سیـمـرغ
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 »حمله اسرائیل به کنسولگری ایران، بی 
این جمله مشترکی  پاســخ نخواهد ماند.« 
است که از ســوی اغلب مقام های سیاسی 
و امنیتــی ایران، پس از حمله اســرائیل به 
ســاختمان کنســولگری ایران در سوریه و 
شهادت ۷ فرمانده ســپاه پاسداران، مطرح 
شده اســت. اما درباره چگونگی این پاسخ 
انتقامی گمانه زنی های متفاوتی وجود دارد.

تحلیلگران  اغلــب  اگرچه  نوشــت:  فرارو 
و رســانه های غربی بر قریــب الوقوع بودن 
واکنــش ایران نســبت به اســرائیل تاکید 
دارند، اما هنوز تاریخ مشــخصی برای این 
حمله معین نشــده است. روزنامه اسرائیلی 
»یدیعــوت آخرونوت« روز پنجشــنبه 2۳ 
فرودین، در مقاله ای با اشاره به این موضوع 
نوشــت: »انتقام در راه است. چه بسا، فرض 
بر این است که خیلی زود و در همین چند 
روز آینده باشــد.« راز زیمت، محقق ارشد 
موسســه مطالعات امنیت ملی اسرائیل نیز 
در اظهــار نظری گفته اســت: »برای ایران 

خیلی سخت خواهد بود که تافی نکند.«
ایران و همه گزینه های روی میز

به اعتقاد اغلب کارشناســان و تحلیلگران 
ارشــد، ایران برای انتقام گرفتن از اسرائیل 
گزینه ها  مهمتریــن  دارد.  گزینــه  چندین 
شــامل: اســتفاده از نیرو هــای نیابتی و به 
ویژه حمله موشــکی و پهپادی از لبنان به 
عمق خاک اسرائیل، حمله به سفارتخانه ها 
یــا مراکز مهم و اســتراتژیک اســرائیل در 
نقاط مختلــف جهان و حمله مســتقیم از 
خاک ایران اســت. ریچارد کمپ، از افسران 
بازنشســته ارتش بریتانیــا و تحلیگر مقیم 
اســرائیل در روزنامــه بریتانیایــی تلگراف 
نوشــت: »اینجا در اســرائیل، جایی که من 
در حــال حاضر اقامــت دارم، مردم به طور 
آشــکاری نگران هســتند، به ویژه با توجه 
به این احتمال کــه حمات دقیق از لبنان 
یا ایران می تواند تلفات بســیار بیشتری در 

مقایسه با گذشته وارد کند.«
خبرگزاری بلومبرگ نیز، چهارشــنبه 22 
فروردین، گزارش داد: »آمریکا و متحدانش 
بر ایــن باورند کــه جمهوری اســامی یا 
بــه زودی حمات  نیابتی آن،  گروه هــای 
موشــکی یا پهپادی عمــده ای را به اهداف 
نظامی و دولتی اسرائیل انجام خواهند داد. 
در همین حال، گزارش شــده که سه فرزند 

اسماعیل هنیه در حمله هوایی اسرائیل در 
غزه کشته شده اند.«

شــاید به همین دلیل باشــد که برخی از 
کشور ها از جمله فرانسه، لهستان و بریتانیا 
روز جمعه 24 فروردین، به شهروندان خود 
نســبت به سفر به اســرائیل، سرزمین های 
فلســطینی و در برخــی مــوارد منطقــه 
وســیع تر خاورمیانه هشــدار داده اند. جواد 
امنیت  کریمی قدوســی    عضو کمیســیون 
ملــی و سیاســت خارجی مجلــس ایران 
نیــز روز جمعه در شــبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »بعد از تنبیه رژیم صهیونیستی در 
ساعت آینده این شــرور خواهد فهمید که 
مــن بعد در هر کجای دنیا دســت به ترور 
شــخصیت های جبهه مقاومــت بزند باز با 
سجیل و خیبرشــکن و شهاب ایرانی تنبیه 
خواهد شد.«؛ پیامی که البته از سوی هیچ 
یــک از مقام های ایرانی تایید نشــده و به 
عبارتی دقیق تر، هنــوز ماهیت، مقیاس و 

زمان واکنش ایران مشخص نیست.
در خصوص گزینه حمله مستقیم از سوی 
ایران به خاک اســرائیل، تردید های زیادی 
وجود دارد، چرا که تبعــات این نوع حمله 
نســبت به دیگر انواع حمله بســیار بیشتر 
خواهد بود. الدار ممدوف، تحلیلگر سیاسی، 
اســتیت کرافت  ریسپانسیبل  وبســایت  در 
نوشــت: »یــک جنــگ همه جانبــه باعث 
دســته  مهاجرت  تحریک  منطقه،  بی ثباتی 
جمعی به اروپا، حمات احتمالی به اهداف 
اروپایــی در خاورمیانــه و احیــای مجدد 
ســازمان های تروریســتی ماننــد داعش و 
القاعده خواهد شــد.« برخی بر این باورند 
کــه به خاطر همه این دلایل ایالات متحده 
از ایران درخواست کرده برای انتقام گیری 

دست نگه دارد.
بازتاب رسانه های غربی

با وجود این که از همان لحظات نخســت 
حملــه اســرائیل بــه کنســولگری ایران، 
بسیاری از مقام های غربی برای حمله ایران 
آمادگی داشــتند، اما پــس از بیانات مقام 
معظم رهبری در مراســم عید ســعید فطر 
دربــاره این موضوع، رســانه های آمریکایی 
و اروپایی با شــدت بیشــتری ابراز نگرانی 
کردنــد. خبرگزاری رویترز بــه نقل بیانات 
رهبر معظم انقاب اســامی ایران تیتر زد: 
اســرائیل باید برای حمله به سفارت سوریه 

تنبیه شود.
خبرگزاری فرانســه بخش هایی از سخنان 
مقام معظم رهبری را بازتاب داد و نوشــت: 
»رهبر ایــران بار دیگر تهدیــد انتقام علیه 
اســرائیل را مطرح کرد. وی از اســرائیل به 
عنــوان »رژیم خبیث« یاد کرده اســت که 

باید تنبیه شود و تنبیه خواهد شد.«
رویترز نیز با پررنگ تر کردن همین بخش 
از ســخنان رهبری، به قریــب الوقع بودن 

انتقام ایران از اسرائیل تاکید کرد.
روزنامــه وال اســتریت ژورنال و شــبکه 
رسانه هایی  از جمله  خبری »ســی بی اس« 
هســتند کــه از احتمــال حمله ایــران به 
اســرائیل در تاریخ های احتمالی شنبه 2۵ 
و یکشــنیه 2۶ فروردیــن ماه بــه مواضع 
اســرائیل خبر داده اند. وال استریت ژورنال 
در این باره نوشــته اســت: »تصمیم رهبر 
ایران درباره حمله نهایی نشــده اســت، اما 
واکنش اسرائیل به این حمله نگران کننده 
است.« این رونامه به نقل از یک منبع آگاه 
افزود: »اســرائیل بــرای حمله  در تل آویو 
مستقیم ایران به جنوب یا شمال این کشور 
که ممکن است طی 24 تا 4۸ ساعت آینده 

رخ دهد، آماده شده است.«
سی بی اس در گزارشــی در این خصوص 
نوشته است: »اسرائیل در حال آماده شدن 
برای بدترین ســناریویی است که به اعتقاد 
مقامات آمریکایی ممکن اســت ظرف چند 
ساعت آتی رخ دهد. ایران متعهد شده است 
که قتل فرماندهان سپاه توسط اسرائیل در 
کنســولگری ایران را که در دمشــق مورد 
هدف قرار گرفتند، تافی کند. همچنین دو 
مقام آمریکایی آگاه به سی بی اس گفته اند، 

که انتظار می رود این حمله ایران با بیش از 
صد پهپاد و ده ها موشکی که مواضع نظامی 

اسرائیل را هدف بگیرند انجام شود.«
»لارا روزن« خبرنگار نشــریه دیپلماتیک 
روز پنجشــنبه در شــبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »آمریکا ارزیابی می کند که واکنش 
ایران به حمله اول آوریل اسرائیل که منجر 
به کشته شــدن هفت مقام سپاه پاسداران 
دیپلماتیک  تأسیســات  در  اسامی  انقاب 
ایران در دمشــق، سوریه شــد، احتمالاً در 
هــر زمانی از هم اکنون تــا هفته آینده رخ 
می دهــد. آمریکا با چندین کشــوری که با 
ایــران رابطه دارند گفتگــو کرده و از آن ها 
خواســته پیامی مبنی بر خویشتن داری به 
ایران بفرســتند و همچنین از اســرائیلی ها 
خواســته واکنش بیش از حد از خود نشان 

ندهند.«
برخی شــبکه های خبــری آمریکا جمعه 
24 فروردیــن بــه نقل مقامــات اطاعاتی 
این کشــور خبر داده اند که ایران تجهیزات 
نظامی خود از جمله یکصد موشــک کروز 
و شــمار قابل توجهی پهپاد را برای تدارک 
حملــه احتمالــی علیه اســرائیل در داخل 
کشــور جا به جا کرده است. یک مقام ارشد 
دولت آمریکا و یــک منبع اطاعاتی نیز به 
ســی ان ان گفتند، ایالات متحــده احتمال 
می دهد ایران به طور مســتقیم به اهدافی 
در داخل اسرائیل حمله کند و ممکن است 
نیرو های نیابتی ایــران نیز در این حمات 
مشــارکت داشته باشند. احتمال دارد ایران 
عاوه بر داخل اسرائیل، به اهدافی در نقاط 

مختلف منطقه نیز حمله کند.
شبکه ای بی سی نیوز، به نقل از مقام های 

آمریکایی که نامشــان را فاش نکرد نوشت 
که ایران 100 موشــک کروز را برای حمله 
احتمالی به اســرائیل آماده کرده است. یک 
مقام اســرائیلی نیز در گفتگو با اکســیوس 
گفت: »ژنرال اریک کوریا، فرمانده ســتاد 
فرماندهی مرکزی آمریکا، ســنتکام، ســفر 
خــود در اســرائیل را برای یــک روز دیگر 
تمدید کرد. تا شاید بتواند نقشی در کنترل 

شرایط ایفا کند.«
واکنش مقام های آمریکایی و غربی به این 
نوع اخبار به دو دســته اصلی تقسیم شده 
که شــامل دعوت به خویشتنداری ایران و 
حمایت از اســرائیل در صورت لزوم است. 
آمریکا اعــام کرده که در صــورت حمله 
مســتقیم ایران بــه اســرائیل، قاطعانه از 
اســرائیل دفاع خواهد کرد. امانوئل مکرون، 
رئیس جمهــور فرانســه در گفتگــو با امیر 
اوهانا، رئیس پارلمان اسرائیل )کنست(، به 
ایران پیغام داد که به اســرائیل حمله نکند. 
آنالنا بربوک و دیوید کامرون وزرای خارجه 
آلمان و بریتانیــا نیز، با پیامی به وزیر امور 
خارجه ایران، درخواســت خویشتنداری در 

قبال اسرائیل را مطرح کرده اند.
جو بایدن در پاسخ به این پرسش که پیام 
او به ایران در بحبوحه تشدید گمانه زنی ها 
درباره حمله قریب الوقوع جمهوری اسامی 
علیه اســرائیل چیست؟، گفت: »این کار را 
امور  نکنید!« متیو میلر ســخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا نیز گفــت »ما با متحدان و 
شرکای اروپایی در چند روز گذشته تعامل 
داشته ایم و از آن ها نیز خواسته ایم که پیام 
روشــنی به ایران بدهند که تشدید تنش به 
نفع ایران نیست، به نفع منطقه نیست و به 

نفع جهان نیست.«
یکــی از آخرین تاش هــای آمریکا برای 
کنترل شــرایط را می توان تمــاس تلفنی 
آنتونــی بلینکــن، وزیر خارجــه آمریکا، با 
وانگ یی، بالاترین مقام سیاســت خارجی 
چین دانســت. بر اساس گزارش رسانه های 
آمریکایی، بلینکن از چین خواســته اســت 
کــه با اســتفاده از نفوذ خــود، تهران را از 
اقــدام نظامی علیه اســرائیل منصرف کند. 
ســخنگوی وزارت خارجه چین وعده داده 
که کشــورش با اجرای »نقشی سازنده« به 
»آرام کردن اوضــاع« در خاورمیانه کمک 

کند.
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برخی شبکه های خبری آمریکا جمعه ۲۴ فروردین به نقل مقامات اطلاعاتی 
این کشور خبر داده اند که ایران تجهیزات نظامی خود از جمله یکصد 

موشک کروز و شمار قابل توجهی پهپاد را برای تدارک حمله احتمالی علیه 
اسرائیل در داخل کشور جا به جا کرده است. یک مقام ارشد دولت آمریکا و 
یک منبع اطلاعاتی نیز به سی ان ان گفتند، ایالات متحده احتمال می دهد 

ایران به طور مستقیم به اهدافی در داخل اسرائیل حمله کند و ممکن است 
نیرو های نیابتی ایران نیز در این حملات مشارکت داشته باشند. احتمال 
دارد ایران علاوه بر داخل اسرائیل، به اهدافی در نقاط مختلف منطقه نیز 

حمله کند

,,

بازتاب وحشت از حمله ایران در رسانه های غربی

ایران چه نقشه ای برای اسرائیل کشیده است؟
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وزرای امور خارجه کشــورهای عضو سازمان 
معاهده شمال اقیانوس اطلس موسوم به ناتو در 
چهارم آوریل 2024 برابر با شانزدهم فروردین 
ماه هزار و چهارصدوســه در بروکسل، گردهم 
آمدند و هفتادوپنج سالگی این پیمان نظامی 

را به یکدیگر تبریک گفتند.
کلیــد واژه ای کــه در ایــن گردهمایی، در 
ســخنرانی ها و اظهارات دبیرکل ناتو و وزرای 
خارجه شرکت کننده برجستگی داشت آن بود 
که همگی از »ناتو به عنوان موفق ترین اتحادیه 

نظامی در جهان« یاد کردند.
آنها برای اجاس سران ناتو که قرار است در 
واشنگتن در تابستان سال جاری برگزار گردد 
خود را آماده می کنند. ناتو که به فاصله کوتاهی 
بعد از پایان جنگ  جهانی دوم و بروز شکاف بین 
دو قدرت تعیین کننده پیروزی علیه آلمان یعنی 
آمریکا و شوروی، در آوریل 1949 تأسیس شد، 
سه مفهوم موجز استراتژیک را دنبال کرد. اول 
دور انداختن اتحاد شــوروی از اروپا، دوم وارد 
کردن و بــالا آوردن ایالات متحده در ترتیبات 

امنیتی اروپا و سوم پایین نگاه داشتن آلمان.
این سه مفهوم استراتژیک، با محوریت اروپا، 
به زبان انگلیســی، از گویایی خاصی برخوردار 
بــود و از واژگان OUT )بیرون انداختن و دور 
ســاختن( در مورد اتحاد شــوروی، )IN( وارد 
کردن در مــورد آمریــکا و DOWN )پایین 
آوردن و پاییــن نگاه داشــتن در مورد آلمان( 

استفاده شد.
حــال بعد از هفتاد و پنج ســال که از اتحاد 
شوروی خبری نیست و ناتو علیرغم فروپاشی 
شوروی، گسترش یافته است، چگونه می توان، 
در چشم اندازی استراتژیک، ناتو را مورد ارزیابی 
و تجزیه و تحلیل قرار داد؟ در پاسخ سه مفهوم 
ترکیبی »گزینش و گسترش«، »نهادگرایی و 
نظامی گرایی« و »یکپارچگی غرب و دوگانه اروپا 
و آمریکا« می توانند تصویری تحلیلی از بیش از 
هفت دهه فعالیت چندجانبه گرایانه نظامی غرب 

را ارائه دهند.
ناتــو، بی تردید، در این هفتاد و پنج ســال، 
گزینش های استراتژیک ویژه ای را دنبال کرده 

است که به دو پاره تقســیم می شود. پاره اول 
از 1949 تا 1991 یعنی پایان جنگ ســرد را 

در بر می گیرد.
در ایــن دوران، هدف مهار اتحاد شــوروی و 
جلوگیری از وقوع جنگ دیگری بین قدرت های 
بزرگ اســت. البته این پاره، خود در برگیرنده 
پرونده های استراتژیک گوناگونی از جنگ کره 
گرفته تا استقرار موشک های پرشینگ در خاک 
اروپا می باشــد. در این گزینــش مهارگرایانه، 
مجموعه اعضای ناتو که در ابتدا دوازده کشور 
بودند، در قالب دیپلماســی چندجانبه نظامی، 
توانســتند هویت ناتوئی را برسازی کنند؛ انواع 
هنجارها و نهادهای اجماع ساز و هماهنگ کننده 
بین خود ایجاد کنند و چالش های سترگی در 
رویارویی با اتحاد شوروی را مدیریت کنند. اما 
مسئله ناتو از زمانی در پایان جنگ سرد شروع 
شد که گزینش دشمن جدید و جایگزینی آن 
با اتحاد شوروی با دهه پرتاطم نود میادی در 
بالکان گره خورد و گزینش ناتو آن شد که بماند 

و گسترش یابد. 
در بیش از سه دهه ای که از پایان جنگ سرد 
می گذرد، ناتو از نظر مفهومی و عملیاتی، خود را 

گسترش داده است.
در این خصوص ذکر دو موضوع حائز اهمیت 

می باشــد: اول پردازش مفهــوم ناتوی جهانی 
)Global Nato( اســت که به مرور در ادبیات 
و نوشتارهای ناتو مطرح و توسعه یافته است و 
دوم همین اجاس وزرای خارجه ای است که در 

ابتدای این نوشته بدان اشارت رفت.
در روز دوم اجــاس یعنــی پنجــم آوریل 
)140۳/1/1۷(، وزرای خارجــه ناتــو، چندین 
جلسه ویژه داشــته اند که یکی از آنها اجاس 
شــورای ناتو ـ اوکراین و دیگری، جلسه ویژه با 
شرکای ناتو در منطقه موسوم به ایندوپاسفیک 
)اقیانوس اطلس و آرام( می باشــد. توســعه و 
گسترش ناتو، پدیده ای است که در ریشه یابی 
جنگ روســیه علیه اوکراین، مطرح می گردد.

اما این گســترش را باید همراه با نهادگرایی و 
نظامی گرایی مورد توجه قرار داد.

ناتو به عنــوان محصولی غربی، بازتاب تفکر 
نهادگرایانه ای است که بر پایه های دیپلماسی 
چندجانبه استوار است. دیپلماسی چندجانبه، 
در تحول و تطوّر مناسبات دیپلماتیک، در دو 
قرن گذشته، رشد و توسعه یافته و در حوزه های 
تخصصی، از حوزه صنعتی گرفته تا حوزه نظامی 

متمرکز شده است. 
ناتو، در این نگاه، در حال حاضر، جمع سی ودو 
کشور نیست بلکه نهادی چندجانبه است که 

خود تبدیل به بخشــی از ماهیــت، هویت و 
جهت گیری غرب در یکپارچگی آن می باشــد. 
اما این چندجانبه گرایی را بدون پیوند ساختاری 
غرب با نظامی گری نمی توان شناخت. رشد و 
بقای غرب، رابطه ای درهم تنیده با نظامی گری 
دارد که به نوبه خود به اقتصاد سیاسی کنشگری 

نظامی شکل داده است.
ناتو، در عیــن حال، مخصوصاً در شــرایط 
کنونی، علیرغــم جا افتادگــی نهادگرایانه، با 
چالش های متعددی روبروســت که در بحران 
جنگ اوکراین خود را نشان می دهد. در قلب و 
محور این چالش ها، دوگانه آمریکایی و اروپایی 

برجسته است.
بی تردید بــار نظامی ناتو بــر دوش آمریکا 
می باشــد و همانگونه که بحران اوکراین نشان 
داد، اروپــا به تنهایی از عهــده چالش نظامی 
روســیه برنمی آید. ولی آیــا آمریکا، حاضر به 
رویارویی مستقیم با روســیه برای حفظ اروپا 
می باشد؟ معطل ماندن تصویب ۶0 میلیارد دلار 
کمک نظامی ایالات متحده به اوکراین در کنگره 
آمریکا به خاطر تنش های حزبی در آن کشور و 
از همه مهم تر، شــبه برآمدن احتمالی ترامپ 
در کاخ سفید و فاصله گرفتن آمریکای دوران 
جدید او از ناتو، تکانه های جدّی برای این نهاد 

چندجانبه است. به عبارت دیگر پیوند خوردن 
سرنوشت و کیفیت نهایی ناتو با سیاست های 
داخلی در ایالات متحده و کشورهای اروپایی، 
چالش کم اهمیتی قلمداد نمی شود. به همین 
دلیل اســت که ایده اروپایی کردن فرماندهی 

ناتو، مخصوصاً در ایام اخیر زمزمه می شود.
هر چه هســت هفتادوپنج ســالگی ناتو، به 
عنوان نهــادی چندجانبه و نظامی گرا، در خور 
تأمل اســت. اغراق نیســت اگر گفته شود که 
ناتو، جزئی از هویت غرب و کنشگری مجموعه 
کشورهای غربی می باشد و بدون شناخت ناتو، 
تصویر کان و اســتراتژیک از ماهیت غرب در 

نظام بین المللی معاصر، متصور نیست.
اما اگر آرمان های منشــور را جدی بگیریم، 
ممنوعیت توســل به زور می توانــد به ابزاری 

نیرومند در برابر درگیری های آینده بدل شود.
باید تأیید شود که ایده های فوق یک تمرین 
تفکر خاق حقوقی اســت و اصاحات منشور 
سازمان ملل را که ]البته[ نامحتمل است، اقتضا 

دارد.
در عیــن حال که امیدواریــم تبادل نظرات 
مفیدی صــورت گیرد، باید تأکیــد نمود که 
وظیفه حرفه ای ما به  عنوان پژوهشگران حقوق 
بین الملل این است که مرزهای تفکر حقوقی را 
فراتر بریم و در جهت دســتیابی به آرمان های 
مندرج در ماده نخســت منشور تاش کنیم. 
به هر حال، نظام منشــور در خصوص توسل 
به زور غیر قابل امتناع و گریزناپذیر نیســت، 
بلکه تنها یک مصالحه دیپلماتیک اســت که 
بالغ بر هفت دهه پیش انجام شــده است. در 
حال حاضر و در عصر تکنولوژی، باید جامعه 
حرفه ای خود را تشــویق کنیم که در اندیشه 
راه حل های جدیــد و ترتیباتی خاقانه برای 
بازداشتن جدی دولت ها از توسل به زور باشد. 
آیا این مطلوب نیســت که یک نظام امنیت 
جمعی طراحی شود که در آن روسیه )یا هر 
کشور دیگری(، بیم چنان پیامدهای شدیدی 
را داشــته باشد که مقدمتاً و در وهله نخست 
دســت به هیچ تحریکی نزنــد؟ حال پس از 
گذشــت نزدیک به 2 سال از تهاجم گسترده 
روسیه به اوکراین وقت باز اندیشی در در اصل 

ممنوعیت توسل به زور نرسیده است؟

تجزیه و تحلیل پیمان آتلانتیک شمالی از چشم انداز استراتژیک

ناتو میدان عملیات خود را گسترش می دهد
ی
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محمدمهدی سیدناصری

 برابر نقض یکی از بنیادی ترین اصول خود تا 
این حد ناتوان اســت؟ و آیا می توان آن را تغییر 

داد؟
نگاهی به سیاست توســل به زور پاسخ قانع 
کننده ای به دســت می دهــد. فرانک از پیش 
می دانســت که »عدم تطابق بین بند 4 ماده ی 
2 و منافع ملی شــناخته شده دولت ها، به ویژه 
ابرقــدرت ها«، دلیل اصلی بی توجهی دولت ها 
به این قاعده اســت. این عدم تطابق بین قانون 
و سیاســت منجر به ظهور دو روایت موازی در 
مورد توسل به زور در حقوق بین الملل و روابط 
بین الملل شده است. از یک سو، حقوقدانان بین 
المللی توســل به زور را بر اساس بند 4 ماده ی 
2 ترســیم می کنند. این رویکرد، اندیشه ما را 
در دســته بندی های مضیق، محصور می کند 
و مــا درک نمی کنیم چرا دولت هــا همواره به 
زور متوســل می شــوند؛ اگرچه نقــض قانون 
صورت گرفته باشد. از سوی دیگر، پژوهشگران 
واقع گرای روابط بین الملل مدت هاست می دانند 
که نیروی نظامی ابزار دیگری برای دولت ها در 
جهت پیشبرد منافع ملی آنها است. کازویتس 
پیش از این اظهــار کرد که »]…[ جنگ صرفاً 
یک عمل سیاسی نیست، بلکه یک ابزار سیاسی 

واقعی اســت؛ ادامه مراودات سیاسی است که با 
ابزار دیگری انجام می شــود. بنابراین، تا زمانی 
که دولت ها توسل به نیروی نظامی برای منافع 
شخصی خود را سودمند تلقی کنند، آنها بدون 
توجــه به آنچه حقوق بین الملل می گوید آن را 

بکار خواهند بست.
در مورد قضیه مورد بحث ]اوکراین[، این بدان 
معنی است که تا زمانی که روسیه معتقد است 
تهاجم به اوکراین قدرت نســبی آن را در نظام 
بین المللی ارتقا می دهد، ناگزیر شاهد نقض بند 
4 ماده 2 هســتیم. این نتیجه گیری، همانقدر 
که ممکن است ناامیدکننده به نظر برسد، این 
امکان را به ما می دهد تا راه واقع بینانه تری را در 
مورد این که چگونه حقوق بین الملل می تواند 
توسل به زور توسط دولت ها را محدود کند دوباره 

ترسیم کنیم.
راه حلی که تفکر رئالیســتی ارائه می دهد به 
همان اندازه خود نظریه شفاف است: زمانی که 
پیامدهای توسل به زور به قدری شدید باشد که 
جایگاه قدرت یک دولت را در وضعیت نامطلوبی 
قرار دهد، از چنین توســل به زوری امتناع می 
شود. بنابراین، اگر جامعه ی بین المللی در مورد 
نقض توسل به زور جدی باشد، این امر باید در 
قانون منعکس شود؛ به ویژه در تحریم هایی که 
ناشی از نقض است. در گذشته، دولت ها تاش 

کرده انــد تا اختیار تعیین نقض بند 4 ماده ی 2 
را از شــورای امنیت سازمان ملل سلب کنند و 
آن را به اکثریت واجد شــرایط مجمع عمومی 
)بر اساس روح قطعنامه اتحاد برای صلح( واگذار 
کننــد. عاوه بر این، هر گونه نقض باید به طور 
خودکار تحریم های مســالمت آمیز را به همراه 
داشته باشد که شدت آن باید متناسب با نقض 

حقوق بین الملل باشد.
چرا یک کشور در ملل متحد به دلیل توسل 
به زور تعلیق نمی شود؟ در اعمال یک تعهد عام 
 الشــمول  بر دوش کلیه ی اعضای سازمان ملل 
متحد مبنی بر قطــع روابط )دیپلماتیک و نیز 
اقتصادی( با دولتی که چنین قاعده اساســی را 
نادیده می گیرد چه مشکلی وجود دارد؟ بله، این 
اقدامات بسیار شدید است و به دولت مربوطه و 
مردم آن آسیب می رساند. اما می توان این گونه 
که هر رئیس جمهور یا فرمانده ای اگر انتظار طرد 
شدن کامل از جامعه ی بین المللی را داشته باشد، 

در مورد توسل به زور تأملی دوباره می کند.
با این حال، با اعمال همان منطق واقع-گرایانه، 
می پذیریم که چنین تحریم هایی تنها در صورتی 
قابل تصور است که در راستای منافع ملی باقی 
دولت ها باشــد. به عنوان مثــال، با نگاهی به 
سیاســت خارجی پر پیچ و خم دولت آلمان در 
ارتباط با روسیه، کاماً روشن است دولت هایی 

که ادعای حمایت از نظم بین المللی قاعده محور 
را دارند، ]در اصل[ شــهامت به انجام رســاندن 
آن را دارند. بســیاری از پژوهشگران برای بند 4 
ماده ی 2 گواهی فوت صادر کرده اند یا برای آن 
بیماری صعب العاج تشخیص داده اند. بسیاری 
با این تحلیل موافق نیستند و معتقدند که ادعای 
هنجاری بند 4 مــاده ی 2 همچنان مورد قبول 
اکثریت قاطع جامعه بین المللی است؛ همچنان 
که استناد مکرر بدان در جریان مباحثات شورای 
امنیت در مورد اوکراین، مؤید آن اســت. هیچ 
دولتی آشــکارا وجود قاعده جهانی ممنوعیت 
توســل به زور را زیر ســؤال نبرده است. با این 

حال، با در نظر گرفتن اینکه نظرگاه رئالیستی 
درگیری های شدید میان دولت ها را پیش بینی 
می کند، حقوق بین الملل می بایست تقریباً ۸1 
ســال پس از غیرقانونی شدن جنگ، نقش خود 
را تقویت کرده و به فکر یک سازکار اجرایی مؤثر 

باشد.
در پاسخ به پرسشی که در ابتدای این پست 
طرح شد، می توان گفت در حال حاضر، حقوق 
بیــن الملل فقط نقش لفظی در بحران اوکراین 
ایفا می کند. این صرفــاً ابزاری را برای دولت ها 
فراهم می کند تا اتهاماتی را مطرح کنند یا رفتار 

مربوطه خود را توجیه کنند.

بازاندیشی در اصل ممنوعیت توسل به زور در عصر هوش مصنوعی

توجیه های حقوقی جنگ اوکراین
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با وجود گذشت 24 روز از سال جدید 
و تصویــب لحظه آخری مصوبه افزایش 
۳۵ درصدی مزد در پایان سال گذشته، 
همچنان حواشــی بر ســر نحوه تعیین 
دستمزد و رقم آن ادامه دارد و کارگران 
از درخواســت برای ابطــال مصوبه مزد 

سخن می گویند.
به گــزارش روزنامه »صبــح امروز« 
و بــه نقــل از خبرآنایــن؛ آن طور که 
نمایندگان کارگری می گویند، در پایان 
ســال گذشته به دلیل اعتراض به شکل 
از  کارگری  نمایندگان  تعیین دستمزد، 
شــورای عالی کار خارج شده و دو ضلع 
نماینــدگان دولت و کارفرمایان بر روی 
افزایــش حقــوق به نتیجه رســیدند و 
عدد  کارگری،  نمایندگان  امضای  بدون 
دســتمزد 140۳ کارگران تعیین شده 

است.
بر اســاس مصوبه شــورای عالی کار، 
حداقــل دســتمزد کارگران در ســال 
140۳ نســبت به سال 1402 به میزان 
۳۵.۳ درصــد افزایــش یافــت. بر این 
اساس، حداقل دســتمزد کارگران از ۵ 
میلیون و ۳0۸ هزار تومان به ۷ میلیون 
و 1۸2 هزار و 10۶ تومان افزایش یافت.

نتایج یک تحقیق نشــان می دهد که 
اگــر حداقل دســتمزد مطابق ماده 41 
قانون کار با تورم بانک مرکزی از 1۳90 
رشــد کرده بود، باید امروز ۸ میلیون و 
900 هزار تومان تعیین می شد که 2۵ 
درصد بیشــتر از ۷ میلیون و 1۸2 هزار 

تومان تعیین شده توسط دولت است.
نرخ  از  آماری صداوســیما  مقایســه 
حقوق کارگران در سال 1402 و 140۳ 
هم نشــان می دهد حقــوق کارگران 4 
دلار هم نسبت به پارسال کاهش یافت!

حال این در شــرایطی اســت که از 
ابتدای سال تاکنون که 24 رو گذشته، 
قیمت کالاها همراه با افزایش نرخ دلار 
روندی صعودی به خود گرفته اســت و 
همین موضوع باعث شــده کارگران از 
عقب ماندگی بیشــتر دستمزد نسبت به 

تورم صحبت کنند.
روایت یک اتفاق عجیب در تعیین 

دستمزد
کارگری  نماینده  میرغفاری،  علی رضا 
شــورای عالی کار که پیش از این روی 
افزایــش حقوق کارگران تا ســطح 1۵ 
میلیون تومــان تاکید داشــت، درباره 
جلســه شــورای عالی کار گفت: همه 
نمایندگان کارگری در اعتراض به شیوه 
تعیین دســتمزد از جلسه شورای عالی 

کار بیرون آمدند.
وی در پاسخ به این پرسش خبرآناین 
که آیا می شــود رقم دســتمزد را بدون 
مصوب  کارگــری  نماینــدگان  امضای 
کرد؟ افزود: اصل ســه جانبه گرایی باید 
رعایت شــود که متاسفانه رعایت نشده 
است و شــاهد این قضیه هم این است 
که هر چقدر دولت ســعی می کند اصل 
بی طرفی خود را نشــان دهد، ولی عما 
در واقعیت بی طرف نیست و تصمیم گیر 

اصلی، خود نمایندگان دولت هستند.
نماینده کارگران در شورای عالی کار 
تصریح کــرد: وقتی خواســته ما دیده 
نمی شــود و هر سال ســفره کارگران 
کوچــک و کوچک تــر می شــود و یک 

تهاجم بزرگ به ســمت سرکوب مزدی 
داریم، دلیل دیگری ندارد که بخواهیم 
در جلسه بمانیم و شــریک تصمیمات 
بــرای تطهیر خودش  نماینده دولــت 
شــویم. ما در این ننگ بــه هیچ عنوان 

شریک نیستیم.
وی در واکنش به افزایش ۳۵ دستمزد 
و اثرگــذاری آن در معیشــت کارگران 
تاکید کرد: واضح و مشــخص است که 
هر ســال قدرت خرید کارگران کاهش 
پیدا می کنــد و توانایی قدرت اقتصادی 

ما روز به روز کاهش پیدا می کند.

رقم واقعی دستمزد چقدر است؟
آیت اسدی، عضو شــورای عالی کار 
نیز در این زمینه گفت: یکی از واقعیات 
مزد مصوب شــورای عالی کار که بدون 
امضای کارگران به تصویب رســید، این 
است که در عمل این میزان افزایش نه 
۳۵ درصد که زیر ۳0 درصد خواهد بود؛ 
زیرا بحث کســورات، بیمه و مالیات بر 
حقوق عما افزایــش حداقل بگیران را 
زیر ۳0 درصد و برای ســایر سطوح زیر 

20 درصد افزایش را رقم می زند.
وی در توضیح فنی این موضوع گفت: 
اگر دقیقا مبالغ مزایــای مزدی و خود 
پایه مزد و درصد افزایش را جمع بزنیم، 
بدون کسورات نیز به ۳۵ درصد افزایش 
نسبت به مزد ســال قبل نمی رسد. اگر 
کسورات بیمه ای و مالیاتی نیز از حقوق 
باوجود اینکه مالیــات بر دریافتی هنوز 
بــر مبنای کمتــر از 10 میلیون تومان 
معافیت می گیرد، بدین ترتیب اکثریت 
قاطع مزدبگیران ما هنوز باید 10 درصد 

مالیات از حقوق شان کسر شود.
عضو شــورای عالی کار تصریح کرد: 
طبــق قانــون کار ما موظف هســتیم 
بــرای یک فرد جویای کار مجرد حقوق 
تصویب کنیم. برای چنین فردی با کسر 
حق بیمه و مالیات بــه عددی کمتر از 
9 میلیون تومــان دریافتی )۸ میلیون 
و ۸00 هــزار تومــان( می رســیم. این 
یک نوع بازی با آمار اســت که بگوییم 
مــزد به 12 یا 11 میلیون تومان به طور 
عمده رسیده و بخش خاصی از کارگران 
عائله مند به این میزان )تازه بدون کسر 

بیمه و مالیات( می رسند.
اســدی تصریح کرد: وزیر کار دولت 
سیزدهم در جلسات گفتند ما تکانه ای 

برای بهبود به مــزد کارگران می دهیم. 
امروز می توان به صراحت گفت که این 
تکانــه وزیر محترم رو بــه عقب بوده و 
کارگران در زمینه مــزدی تکانی رو به 
عقب داشتند. به همین دلیل وقتی قرار 
شــد ما آخرین دور مذاکــرات اصلی را 
بکنیم، پخش تلویزیونی قطع شــد و از 
رسانه ها خواســتند که در بیرون جلسه 

قرار بگیرند.
وعده ها درباره کاهش تورم 

محقق نشد
مجتبی حاجی زاده، دبیر اجرایی خانه 
کارگــر آران و بیدگل نیز گفت: وعده ها 
در مورد کاهش نرخ تورم محقق نشد و 
آنچه مردم در سفره خود حس می کنند 
با لیســتی که دولــت از اقداماتِ خود 
می دهد، تفــاوتِ اساســی دارد. دولت 
اساسا در مورد اقدامات خود در رابطه با 
ایجاد امنیت شغلی و معیشت کارگران 
و کنترل نرخ تورم بزرگ نمایی می کند، 
در حالی کــه این اقدامــات تاثیری بر 

زندگیِ مردم نگذاشته است.
او افزود: اعداد و ارقام، ســفره مردم را 
پرُ نمی کند، دستمزد عادلانه و قانونی و 
اقدامات اساســی در راستای حمایت از 
نیروی کار و تغییر اساسیِ سیاست های 
اقتصادی اســت که اوضاع معیشــت را 
بهبود می بخشــد و سفره کارگران را پرُ 

می کند.
حاجــی زاده گفــت: رئیس ســازمان 
برنامه بودجــه در مصاحبه ای، به تاش 
دولت برای کاهش نرخ تورم به »بیش از 
22 واحدِ درصد« اشاره کردند! این چه 
دستاوردی است و چه تأثیری بر زندگیِ 
کارگران گذاشته است؟ دلار ۶4 میلیون 
تومانی و ســکه 4۵ میلیون تومانی هم 
دستاورد اســت! افزایش نرخ ارز و سکه 
است که بر زندگی و سفره ی مردم تأثیر 
می گذارد، نه کاهش کمتر از یک درصد 

نرخ تورم!
واکنش مجلس به افزایش حقوق 
کارگران: حداقل حقوق کارگران 

باید ۲۱ میلیون تومان باشد
رییــس  بابایی کارنامــی،  علــی 
فراکســیون کارگری مجلس در همین 
رابطــه در واکنــش بــه مصوبه مزدی 
شــورای عالی کار، گفت: تصمیم گیری 
برای تعیین حداقل مــزد کارگران در 
شورای عالی کار برخاف میل کارگران 

کشــور صورت گرفته و به هیچ عنوان 
مورد تایید فراکسیون کارگری مجلس 

نیست.
وی افزود: به عنوان رییس فراکسیون 
کارگــری مجلس پیــش از این تصمیم 
نیــز به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
متذکر شــده بودم، چنانچه در شورای 
عالــی کار بــر خــاف قوائــد و قانون 
تصمیم گیری شود، حتما ورود خواهیم 
کــرد و با توجه به تصمیم اتخاذ شــده 
مجلس به این موضوع ورود خواهد کرد.

او متذکر شــد: بر اســاس برآوردها و 
پژوهــش های صــورت گرفته در مرکز 
پژوهش ها، ســبد معیشــتی کارگران 
حدود 21 میلیــون تومان تخمین زده 
شــده بنابرایــن حداقل مزد در ســال 
140۳ باید 4۵ درصد افزایش داشــته 

باشد.
بابایی کارنامی عنوان کرد: طی 2 سال 
گذشته تصمیمات شورای عالی کار نیز 
بر مدار قانون نبوده و با توجه به این که 
نماینده کارگران در جلسه شورای عالی 
کار نیز مصوبه شورا را امضا نکرده است، 
این تصمیــم از نظر ما چارچوب قانونی 

ندارد.
مصوبه افزایش حقوق کارگران 

باطل می شود؟
در همین خصوص احســان سهرابی، 
فعــال کارگری در خصــوص مذاکرات 
مزدی 140۳ و نتایج آن گفت: امســال 
بدترین رفتار را تیم دولتی با نمایندگان 
کارگــری شــورای عالی کار بــه عنوان 
نماینــده بیــش از نیمــی از جمعیت 
کشــور داشتند؛ پیشــنهادات کارگران 
را نشنیدند و تاشــی برای رسیدن به 

اجماع صورت نگرفت.
به گفته وی، مزد 140۳ هیچ تناسبی 
با تورم رســمی و نرخ ســبد معیشــت 
حداقلــی ندارد و متاســفانه وزیر کار و 
معــاون وزیــر در مقابل اجــرای قانون 

موضع شدید گرفتند.
ســهرابی تصریح کرد: در این مرحله، 
»ابطال  کارگــری،  جامعــه  خواســته 
مصوبه دســتمزد« است؛ مصوبه مزدی 
140۳ به دلیل  عــدم تطابق با قانون و 
به خاطر اینکــه نمایندگان کارگری آن 
را امضا نکردند، بایســتی در اسرع وقت 
ابطال شود. تصویب مصوبات با اکثریت 
آرا در شــورای عالی کار کاما ناعادلانه 
اســت؛ این مزد مصوب، فقط خواسته 
کارفرمایــان و دولت بــوده که با تبانی 
با هم، مزدی را به تصویب رســاندند که 
نماندگان جامعه هدف به هیچ وجه آن 

را قبول نداشته اند.
او با بیان اینکه امســال دیوان عدالت 
اداری بایــد مســوولانه به این مســاله 
ورود کند، تاکید کرد: آنچه اتفاق افتاد، 
چانه زنی نبود، فقط و فقط تبانی دولت 
و کارفرمایــان بود؛ مهم تــر از همه، به 
بنــد یک و بند دو مــاده 41 قانون کار 
عمل نشد؛ حتی حاضر به سبد پذیرش 
نرخ سبد معیشــت خانوارهای کارگری 
نشــدند؛ دیوان عدالــت نباید در مقابل 
باشــد؛ ضمن  بی تفاوت  بی عدالتی  این 
اینکه نمایندگان مجلس نیز قبل از هر 
چیز باید نســبت به استیضاح وزیر کار 

اقدام کنند.
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چگونگی پرداخت حق بیمه اتباع خارجی در ایران
مدیرکل بیمه گری و جذب منابع سازمان بیمه 
سامت ایران از پرداخت حق بیمه 12 هزار نفر 
از اتباع خارجی غیر آسیب پذیر توسط خود بیمه 
شــدگان خبر داد. به گزارش روزنامه »صبح 
امروز« و به نقل از ایســنا، جمشید شایانفر در 
خصــوص اینکه هزینه حق بیمه اتباع به چه 

صورتی تامین می شود، گفت: تعداد 9۵ هزار 
نفر از اتباع خارجی آسیب پذیرتحت پوشش 
بیمه پایه سامت قرار گرفته اند که هزینه حق 
بیمه آنان از سوی کمیساریای عالی پناهندگان 
سازمان ملل تامین و پرداخت می  ود و دولت 
جمهوری اســامی هیچ تعهدی نســبت به 

پرداخــت حق بیمــه آنان نــدارد. مدیر کل 
بیمه گری و جذب منابع سازمان بیمه سامت 
ایران افزود: تعداد 12 هزار نفر از اتباع خارجی 
غیر آسیب پذیر تحت پوشش بیمه پایه سامت 
قرار دارند که حق بیمه آنان رأساً توسط خود 

بیمه شده تبعه خارجی پرداخت می شود.

افزایش نرخ دلار و عقب ماندگی بیشتر دستمزد از تورم؛

تهاجم بزرگ به سمت سرکوب مزدی وزارت نفت: کارت سوخت جایگاه داران 
فعلا جمع آوری نمی شود

مدیر عملیات شرکت 
ملی پخش فرآورده های 
نفتی گفت: تا زمانی که 
دولــت تصمیم خاصی 
در زمینــه مصارفی که 
بیشتر از سهمیه کارت 
وجود دارد؛ اتخاذ نکند، 
جایگاه داران  کارت های 
جمــع آوری  کا 

نمی شود.
به گــزار شــروزنامه 

»صبح امروز« و ب نقل از باشــگاه خبرنــگاران جوان علی اکبر 
عرب عامــری درباره جمع آوری کارت هــای جایگاه داران اظهار 
داشــت: ما در اسفند به ازای هر دو نازل یک کارت تعبیه کرده 
بودیــم که در جایگاه های پرتردد در اختیــار جایگاه قرار داده 
می شــد و در جایگاه هــای خلوت نیمــی از کارت ها در اختیار 
جایگاه دار قــرار می گرفت در ایام تعطیــات باتوجه به اینکه 
حجم مســافرت ها افزایش پیدا می کند ما تعداد کارت های آزاد 
جایــگاه را اضافه کردیم یعنی مخصوصا در مســیرهای پرتردد 
تعــداد کارت جایگاه را از 2 برابر تــا 4 برابر افزایش دادیم این 
شــرایط مربوط به شرایط سفر بود و بنا داریم بعد از تعطیات 
عید فطر و یا ابتدای اردیبشــهت ماه تعداد کارت ها را به حالت 
عادی برگردانیم، یعنی کارت های مازاد زمان سفر را جمع آوری 

می کنیم.
مدیر عملیات شــرکت ملــی پخش فراورده هــای نفتی در 
خصوص تامین کارت سوخت شــخصی تصریح کرد : در حال 
حاضر زیر یک درصد از خودروها کارت ســوخت شــخصی در 
اختیــار ندارند، ما اوایل ســال 1401 به دلیــل کرونا و برخی 
مسائل شــرکت های تولیدکننده بابت تامین کارت خام مشکل 
داشــتیم اما از اردیبهشت و خرداد همان سال توانستیم کارت 
خــام را تامین کنیم و اکنون حــدود 2 میلیون کارت خام در 
اختیار داریم و کسی که در خواست بدهد سریعا نسبتا به صدور 

اقدام خواهد شد.
وی تعداد کل درخواســت کارت در نوبــت را 2۶ هزار فقره 
عنــوان کرد و افزود: اطاعات ایــن کارت ها را در اختیار ناجی 
قرار می دهیم و بعد از بازگشــت اطاعات شرکت تولیدکننده 
ظــرف کمتر از یــک هفته کارت را صادر می کنــد و با فرایند 

پاکت گذاری و پست یک ماه طول می کشد.
عرب عامــری گفت: ما اکنون کارت خــام در اختیار داریم و 
متقاضیان می توانند با مراجعه به دفاتر پلیس 10+ درخواســت 

داده و کارت را دریافت کنند.
مفقودی ها چه کنند؟

وی درباره کارت های مفقودی خاطرنشــان کرد: کسانی که 
کارت شان مفقود شــده می توانند به سامانه GTS.IR مراجعه 
کنند و PAN و یا مشــخصات خودرو را وارد کنند و اگر کارت 
در جایگاه جا مانده باشــد مراجعه و کارت را دریافت کند و در 

غیر این صورت می تواند درخواست المثنی کند.
سهمیه ها تغییر نمی کند

مدیر عملیات شــرکت ملی پخــش فراورده های نفتی درباره 
تغییر ســهمیه بیان داشت: ســهمیه ها تغییری نمی کند و به 

اندازه همان مقادیری که قبا بوده شارژ می شود.
کارتی خرید و فروش نمی شود

وی در خصــوص شــایعات مربوط به خریــد و فروش کارت 
توضیح داد: خرید کارت بــا قیمت های نجومی 20 میلیون که 
عنوان می شــود در مورد تهران و یا دیگر شهرها منطقی نیست 
و توجیهی بــرای خریدار ندارد، اگر موضوع قاچاق هم اســت 
در سیســتان و بلوچستان، هرمزگان و کرمان که شرایط خاص 
دارند کدینگ اســت یعنی اگر کســی کارت را خریداری کند؛ 

نمی تواند در این استان ها استفاده کند.
وضعیت توزیع بنزین سوپر

عرب عامری درباره وضعیت بنزین سوپر گفت: باتوجه به اینکه 
مصرف بنزین معمولی بیشــتر است تمرکز بر تولید این بنزین 
است و تقاضای بنزین سوپر تاحدی بیشتر از عرضه است اما در 
کان شــهرها و جایگاه هایی که زیرساخت بنزین سوپر را دارند 

ارسال صورت می گیرد.
مصرف به شرایط قبل برگشت

وی در خصــوص میزان مصرف بنزین تاکید کرد: ما امســال 
بــه 1۵2 میلیون لیتر مصرف را هــم تجربه کردیم و بعد از آن 
میــزان کاهش پیدا کرد و اکنون به شــرایط قبل از تعطیات 

برگشته ایم.

خـــبر
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حضور پنج فیلم کوتاه ایرانی برگزیده یوالیتی در فستیوال فتوفیلم 

پنجمین جشــنواره بین المللی فیلم کوتاه 
فتوفیلــم در رویــداد ســال 2024، میزبان 
و   YOUALITY فرانســوی   جشــنواره 
ایتالیــا   CASTEL LAGOPESOLE
خواهد بود. به گزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از خبرآناین، به نقل از روابط عمومی 

یوالیتی، این جشنواره مشترک از پنجم تا هفتم 
 GELİŞİM اردیبهشت 140۳ در دانشــگاه
استانبول برگزار خواهد شد. آموری دتارله، مدیر 
روابط عمومی جشــنواره یوآلیتی در این باره 
گفت: جشنواره بین المللی فیلم کوتاه یوآلیتی 
به دعوت جشنواره فتوفیلم با برگزیده  منتخبین 

نهاییِ سال های اخیر خود متشکل که از پنج 
فیلم ایرانی و پنج فیلم از سایر کشورهای جهان 
است در بخش پایانیِ جشنواره مشترک ترکیه-

فرانسه-ایتالیا شرکت می کند تا با فیلم های 
 Castel ارسالی به جشنواره فتوفیلم و جشنواره

از سراسر جهان رقابت کنند.

بودجه 24 همتی اما بی نتیجه؛

دوره سریال خیابان خلوت کن 
تمام شده است!

رئیــس مرکز تحقیقات صداوســیما به 
تازگی اعام کرده کــه دیگر نمی توان 
حرفی از ۸0 درصد و 90 درصد مخاطب 
به میان آورد این در شــرایطی است که 
این ســازمان تمام امکانات را در اختیار 
دارد، امــا چرا نمی توان چنین توقعی از 

تلویزیون داشت؟
به گزارش روزنامه »صبــح امروز« و به 
نقل از خبرآناین؛ رییس مرکز تحقیقات 
صداوسیما اعام کرده که دیگر نمی توان 
حرفی از ۸0 درصد و 90 درصد مخاطب 
به میان آورد. همه ما می دانیم که بودجه 
صداوسیما 24 هزار میلیارد تومان است، 
این بودجه در سال 1402 رقمی حدود 
۷ هزار و ۵00 میلیــارد تومان بود و در 
یک بررسی جامع متوجه می شویم که 
در ده سال گذشته بودجه صداوسیما از 
9۶۷ میلیارد تومان به 24 هزار میلیارد 
تومــان افزایش پیدا کرده اســت یعنی 
رقمی حدود 2هزار و ۳۸0 درصد افزایش 
و آن هم برای 24 درصد مخاطب طبق 
گفته جلیلی و کاهش مرجعیت رسانه ای 

طبق نظرسنجی ایسپا.
اما پرســش اصلی اینجاســت که چرا 
نمی توان انتظار چنین درصد بیننده ای 
را داشت؟ در جواب احتمالا با این ماجرا 
مواجه می شــویم که به هر حال در این 
میان پای شبکه نمایش خانگی و فضای 
مجازی هم به میان آمده و یک درصدی 
از مخاطب را به خودش اختصاص داده 
اســت؟ اما چرا صداوســیما حتی ۵0 
دردصد هم مخاطب ندارد؟ بر اســاس 
صحبــت پیمان جبلی در شــب یلدا و 
شــب نوروز روی هم رفته 1۶۷ میلیون 
مخاطب و برای برنامه ها وجود داشته و 
از طرفی هم جبلی اعام کرده برنامه های 
نوروزی ۸ درصد افزایش مخاطب داشته 
است و این در شرایطی است که آماری 
از مخاطبــان تلویزیون پیش از ســال 
نو منتشر شد که نشــان می داد درصد 
مخاطبان تلویزیون بین 2 تا 22 درصد 

است.
از طرفی روزگذشته محسن شاکری نژاد 
رئیــس مرکــز تحقیقات صداوســیما 
با اشــاره بــه اینکه تقریبــاً ۸0 درصد 
کودکان برنامه های صداوسیما را دنبال 
می کننــد، گفت: »در ایــن دوره دیگر 
نمی تــوان حرفــی از ۸0 درصد و 90 
درصد مخاطــب به میان آورد. این دوره 
در تمام دنیا تمام شــده است. چرا که 
مخاطبان دیگر محتوای تلویزیونی چه 
فیلم، سریال و برنامه را منحصراً از قابِ 
نمایشــگر تلویزیون دنبال نمی کنند و 
اصطاحاً از برودکست به سمت برودبند 
رفته اند. به مراتب برودبند گوی سبقت 
را از برودکســت گرفته و به این جهت 
دوره ســریال خیابان خلوت کــن تمام 
شده است. ما در آخرین نظرسنجی که 
الان داریم تقریباً ۸0 درصد کودکان ما 
برنامه های صداوسیما را تماشا می کنند 
که فقط منحصر به شبکه کودک نیست 
و می تواند در شــبکه امید و شبکه های 

دیگر باشد.«
۷۰ درصد مردم محتوای تولیدی 

تلویزیون را می بینند
وی افــزود: »ایــن میــزان در مــورد 
بزرگسالان کمتر است. تقریباً ۷0 درصد 
مردم محتــوای تولیــدی تلویزیون را 
می بینند. حال بخشی در قابِ تلویزیون 
و بخشی دیگر در تلوبیون، شبکه سپهر 
و دیگر شــبکه های اجتماعی و مجازی؛ 
اما در عین حال مصرف خبر مخاطبین 
بالاتر از محتوای تولیدی مان اســت. اگر 
نگاهی به شــبکه های پریننده داشــته 
باشیم شبکه سه، شبکه آی فیلم و شبکه 

خبر جزو پرمخاطب های ما هستند.«
رئیس مرکز تحقیقات صداوســیما در 
پاسخ به این ســؤال که چقدر بازگشت 
چهره ها در افزایش تعداد مخاطبان تأثیر 
داشته است، گفت: »از حق نگذریم تأثیر 
داشــته است، اما به این نکته باید توجه 
کرد که پرمخاطب هــای ما برنامه هایی 

بدون سلبریتی اند »محفل« و »زندگی 
پس از زندگی« که حتی دکور هم ندارد. 
یعنی این طور القا نشــود که برگشــتن 
تعــدادی از چهره ها بــه آن افزایش ۸ 
درصــدی کمک کرده اســت؛ باز تکرار 
می کنم که حتماً تأثیر داشــتند، اما از 
قضا پرمخاطب های این ایام از برنامه هایی 

هستند که سلبریتی محور نیستند.«
شــاکری نژاد بــه تغییر شــاخصه های 
ســنجش میزان مخاطب و اثرسنجی 
برنامه هــا با توجه بــه اقتضائات جدید 
گفت: »بــه عنوان مثــال اکنون دیگر 
نمی پرســیم »آیا برنامــه را دیده ای یا 
خیر؟« بلکه ســوال می کنیم »برنامه را 
در چه بســتری دیده ای؟«. دقیق ترین 
نظرسنجی های ما نظرسنجی ای فصلی 
تبلتی ماست که ســوال می کنیم »در 
فصل پاییز چند ســاعت از برنامه های 
صداوسیما را دیده اید؟« آن هایی که به 
ما ساعت دقیق می دهند که چند دقیقه 
و ساعت در طول روز تلویزیون می بینند 
را »مخاطب رســانه ملی« محســوب 

می کنیم.«
وی درباره ذائقه سنجی مخاطبان رسانه 
ملی برای مناســبت های خاص، گفت: 
»ذائقه ســنجی یا نیازسنجی برای ایام و 
مناسبت های خاص چندماه زودتر انجام 
می شود. به عنوان مثال از چند ماه قبل 
ســوال می کنیم که مردم دوست دارند 
در عید نوروز چه محتوایی را از تلویزیون 
تماشا کنند که نتایج در اختیار معاونت 

سیما یا صدا قرار می گیرد.«
البته با وجود این پرســش که مردم چه 
دوســت دارند هم صداوسیما نتوانست 
مخاطبان زیادی را با خود همراه کند. چرا 
که یکی از پر بیننده ترین و پر بازیگرترین 
سریال های تلویزیون »زیرخاکی« بود که 
نه تنها ۷0 درصد دنبال کننده نداشت، 
بلکه تنها 2۶ درصد مخاطب داشت و نه 
تنها مخاطب بالایی نداشت بلکه نسبت 
به ســه فصل قبلی خود نیــز با ریزش 

مخاطب مواجه بــود. بقیه برنامه ها هم 
چنین وضعیــت دارد و هیچ محتوایی 
تا کنون ارائه نشــده که مخاطبانش ۷0 

درصد باشد.
اگر صداوسیما مخاطب ندارد چرا 

باید بودجه ۲۴ هزار میلیاردی 
صرف آن شود؟

با تمــام این توضیحــات و در اختیار 
داشــتن بیش از ســه هزار پرسنل در 
صداوسیما و داشــتن بودجه 24 هزار 
میلیارد تومانی پرسش اصلی این است 
که چــرا دوره مخاطب ۸0 درصدی به 
پایان رســیده؟ و اگر به پایان رسیده 
چرا بودجه 24 هــزار میلیارد تومانی 
به چنین سازمانی تخصیص داده شده 

است؟
عباس رافعی کارگردان و فیلمنامه نویس 
در پاسخ به این پرسش می گوید: »این 
ماجرا مصداق بارز تناقض است. اگر که 
دوران داشــن این میزان از مخاطب به 
پایان رسیده است، چرا باید بودجه 24 
هزار میلیارد تومانی برای آن هزینه شود؟ 
فکر می کنم که باید در این زمینه تجدید 
نظر کنند و بگویند اگــر تلویزیون که 
می گفتند یک دانشگاه است و قرار است 
انجام دهد، اگر مخاطب  فرهنگ سازی 
ندارد و هیچ کس سر کاس این دانشگاه 
نمی نشیند، چرا باید برای این دانشگاه 
هزینه کرد، باید بررسی کنند آن هایی 
که بایــد پای تلویزیون می نشســتند، 
الان کجا هستند و چه می بینند و این 
وظیفه صداوسیما است که تاش کند 
تا کاســش را به آن سمت ببرد، یعنی 
اگر فکر می کند مخاطبین تلویزیون کوچ 
کردنــد و در جای دیگر غذای فرهنگی 
تلویزیون  تناول می کنند، بهتر اســت 
در همان رســتوران محتواسازی کند و 
خوراک بیننــده را تامین کند. یا اینکه 
در برنامه سازی اش تجدبد نظر کند. به 
عقیده من اگر تلویزیون به سمت برنامه 
ســازی برای مردم حرکت کند، موفق 
خواهد شــد؛ اما نکتته این اســت که 
تلویزیون برای مخاطب برنامه نمی سازد، 
بلکه برای مدیران برنامه می سازد، مدیر 
میانی بــرای مدیر بالایی و مدیر بالایی 
بــرای آقای جبلی ، آقــای جبلی برای 
مجلس و این شیوه از برنامه سازی ادامه 
پیدا می کند. در حال حاضر مخاطبین 
تلویزیون مسئولین هستند و صداوسیما 
هم برای آن ها برنامه سازی می کند، پس 
عنصر مخاطب مردمی از تلویزیون حذف 
شده اســت. یعنی تهیه کننده، بازیگر و 
کارگردان برای منویات دستورات مدیر 
گروه و مدیر شبکه و دیگر مدیران برنامه 
می ســازند و پیش خودشان می گویند 
مهم نیســت مخاطب چه دوست دارد، 
مهم این اســت که صاح مخاطب را ما 
تشخیص می دهیم که باید چه چیزی 

دوست داشته باشد.«

»شاد« به کاربرانش هشدار داد
است  روزی  چند 
که برخی از کاربران 
در شبکه شاد پیامی 
هشــدار آمیز مبنی 
بــر اینکه حســاب 
 24 تا  کاربریشــان 
ساعت آینده مسدود 
خواهد شد، دریافت 
که  پیامی  کرده اند؛ 
شاد  پشتیبانی  تیم 

آن را جعلــی و با هدف کاهبــرداری از کاربران اعام کرده و 
نسبت به آن هشدار داده است.

به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایســنا، در چند 
روز گذشــته پیام های مختلفی برای کاربران شاد ارسال شده 
کــه در آن از کاربران می خواهند تا اطاعات خود را در اختیار 
اپلیکیشن شــاد قرار دهند و در غیر این صورت حساب آن ها 
مســدود خواهد شــد. این پیام ها معمولا شناسه های جعلی با 
نام های »اپلیکیشــن شاد« » پشــتیبانی شاد« »شاد« » ثبت 
هویت« و غیره را انتخاب می کنند و خواستار اطاعات شخصی 

کاربران هستند.
شــبکه شــاد تأکید می کند که هیچگونه درخواستی برای 
ارســال اطاعات از طریق پیام های خصوصی ندارد و اینگونه 
عملیات تنها از طریق اشخاص متخلف و سودجو انجام می شود 
و کاربــران می توانند درصورت مشــاهده چنین درخواســتی 
گزارش فرد متخلف را به شناســه @report جهت پیگیری 

موارد لازم ارسال کنند.
شــبکه شاد با بررسی حســاب های افراد متخلف و سودجو، 
متخلفان را برای پیگیری قانونی به پلیس فتا معرفی می کند.

همچنین، شــبکه شاد به طور مســتمر به بررسی و حذف 
حســاب های متخلف و جلوگیری از هرگونه سوءاســتفاده از 

اطاعات کاربران می پردازد.
یادآور می شود که پشتیبانان رسمی شبکه شاد دارای »تیک 
آبی« یا همان حســاب تائید شــده، هســتند که آن ها نیز از 

کاربران درخواست ارسال اطاعات شخصی نخواهند کرد.

کمک 3۱۵ هزار دلاری سینماگران 
برای غزه

حراجی »ســینما 
بــرای غــزه« کــه 
از  گروهی  توســط 
زن  فیلم ســازان 
روزنامه نــگاران  و 
راه اندازی  ســینما 
موفقیت،  با  شــده، 
بیــش از ۳1۵ هزار 
ارائــه  بــرای  دلار 

کمک های پزشکی به مردم غزه جمع آوری کرده است.
بــه گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به نقل از ایســنا، این 
حراجی که توسط افراد سرشناســی چون »تیلدا سوینتون«، 
»واکین فینیکس«، »اسپایک لی« و »گیرمو دل تورو« حمایت 
شده است، حدود ۳1۶۷۷۸ دلار )2۵429۷ پوند( برای تامین 

کمک های پزشکی برای فلسطینیان جمع آوری کرده است.
پیش از این »جاناتان گلیزر« فیلمســاز انگلیسی که امسال 
با فیلم »منطقه مورد عاقه« موفق به کســب اســکار بهترین 
فیلم بین المللی شد، ۷ پوستر امضا شده از فیلم »منطقه مورد 
عاقه« و مجموعه ای پوســترها از فیلم قبلی اش »زیر پوست« 

را برای فروش به این حراجی اهدا کرده است.
طبق اعام هالیوود ریپورتر، جمع آوری کمک مالی توســط 
»جولیا جکمن« و »هلن ســیمونز« فیلمســازان بریتانیایی و 
روزنامه نگارانی شــامل »هانا فلینت«، »لیا لطیف« و »سوفی 

مونکس کافمن« سازماندهی شده است.
در بیانیه برگزارکنندگان این حراجی آمده است: »ما معتقدیم 
هنر و سیاســت به طور جدایی ناپذیری پیونــد خورده اند و در 
گفتار و عمل برای کمک به کسانی که در سرتاسر سرزمین های 
اشــغالی فلسطین در معرض وحشــت های وصف ناپذیری قرار 
گرفته اند، فراخوانده شده ایم. »سینما برای غزه« فضایی پرشور 
و فراگیر برای جمع آوری کمک های مالی اســت که با سخاوت 
مردمی از همه گوشــه های صنعت فیلم شکل گرفته و تا زمانی 
که فلســطینی ها توسط اســرائیل با مصونیت از مجازات مورد 

حمله قرار می گیرند، بیکار نخواهند ایستاد«.

خـــبر
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عطــار نیشــابور اگر چه بــه عطاری 
مشغول بود اما او از شاعران و عارفانی 
اســت که مولانا جال الدین محمد 
بلخــی )مولوی( گفت: »هفت شــهر 
عشــق را عطار گشــت/ ما هنوز اندر 
خم یک کوچه ایم«. به رسم هر ساله 
یاد و نام عطار در سراسر ایران گرامی 
داشته شد گویا سیمرغ بر فراز آرامگاه 

او به پرواز درآمده است.
بزرگ ترین  از  نیشــابوری«  »عطــار 
شاعران ایران، که آوازه وی از مرزهای 
کشور فراتر رفته عارفی سترگ است 
که سراســر زندگی و آثار وی رنگ و 
بــوی خدایی دارد و به ســبب افکار 
و اندیشــه بلنــدش بیســت و پنجم 
فروردین در سالنامه رسمی ملی ایران 

»روز ملی عطار« نام گرفته است.
بــه گــزارش ایرنا، شــیخ فریدالدین 
ابوحامد محمد عطار نیشابوری، خالق 
اثر جاودانه »منطق الطیر«، از بزرگان 
مشــایخ تصوف ایران در قرن ششم و 
اوایل قرن هفتم هجری اســت که در 
سال ۵۳۷ هجری در قریه )کدکن( از 
توابع نیشــابور آن روزگار به دنیا آمد 
و چون در آن شــهر به داروفروشی و 
عطاری اشتغال داشت، به لقب عطار 

شهره شد.
عطار در دکان داروفروشــی به درمان 
بیماران می پرداخت و به کسب علوم 
و درک صحبت مشایخ و بزرگان اهل 
تصــوف از جمله »شــیخ نجم الدین 
کبری« و دیگر بزرگان عصر خود نیز 

روزگار می گذراند.
وی در جوانــی، به شــیوه ســالکان 
طریقت، یک دوره ســفر بــه  ماوراء 
النهر، هند، عراق ، شــام  و مصر داشت 
و در این سفرها بزرگان ادب و دین را 
زیارت کرد؛ به حج رفت و ســپس  به  
شهر خود نیشابور بازگشت  و در آنجا 
اقامت  گزید و در راه عرفان مجاهدات 

فراوان کرد.
عطار در این راه آن قدر پیش رفت که 
خود از پیشــوایان این طریقت گشت 
و مقامش به جایی رســید که مولانا 
بلخی )مولوی(  الدین محمــد  جال 
گفت: »هفت شــهر عشــق را عطار 
گشــت/ ما هنوز اندر خم یک کوچه 

ایم«.
عطار در ســال ۶2۷ هجری در فتنه 
مغولان در نیشــابور به قتل رســید؛ 
درباره کشته شدن او به دست مغولان 
داســتان های فراوانی نقــل کرده اند 
هر چند برخی داســتانها نیز از مرگ 

طبیعی او حکایت دارد.
شــیخ عطار با ســنایی غزنوی، دیگر 
شــاعر عارف قرن ششم همدوره بود 
و مولانا بــاز در جایی آنان را مقدم و 
پیشــرو خود در وادی عرفان خوانده 
و گفته اســت که »عطــار روح بود و 
سنایی دو چشــم او/ ما از پی سنایی 

و عطار آمدیم«.
البتــه باید اقــرار کرد کــه عطار در 
داستان سرایی به مراتب چیره دست 
تر از ســنایی اســت. در آثــار عطار 
می توان یک نوع ســیر تکاملی درونی 
را به وضوح مشاهده کرد که در مورد 
شــاعران دیگر نادر است. تالیف ها و 
تصنیف هــای عطار را در نظم و نثر به 
عدد سوره های قرآن 114 دانسته اند 
و معروف ترین آنهــا عبارت از دیوان 
قصاید و غزلیات اوســت که شــامل 

حدود 10 هزار بیت می شود.
آثار عطار نیشابوری

»الهــی نامه، خســرونامه، پندارنامه، 

از  نامــه«  مصیبــت  و  اســرارنامه 
مثنوی هــای اوســت امــا در ایــن 
میان شــاهکار او »منطــق الطیر« از 
مثنوی های بســیار مشــهور عطار با 
اســت  فردی  منحصربه  های  ویژگی 
که نزدیــک به هفت هزار بیت دارد و 
مراتب سیر و سلوک و رسیدن به حق 
و توحید را از زبان مرغان که در طلب 
ســیمرغ حرکت می کنند، بیان کرده 
و هفت منزل عرفان شــامل »طلب، 
عشق، معرفت، استغنا، توحید، حیرت 

و فنا« را در آن شرح داده است.
از دیگر تالیفات مهم شیخ عطار به نثر 
فارســی، »تذکره الاولیا« است که آن 

را در سال ۶1۷ هجری نوشته است.
شــیخ عطار از شــاعران بــزرگ و از 
عارفان نامــی ایران اســت که مقام 
معنوی و تاثیر وجــودی او در تاریخ 
تفکر معنوی ایرانیان بسیار با اهمیت 

و درخور توجه است.
عطار از نگاه استاد شفیعی کدکنی

ایــن عرصه،  به گفتــه صاحبنظران 
عطار نیشابوری یکی از حامان بزرگ 
فلسفه اشراق بود به نحوی که اساتید 
شعر فارسی همچون استاد محمدرضا 
شــفیعی کدکنی او را یکی از بزرگان 

شعر عرفانی فارسی می داند.
شــفیعی کدکنی نوشــته است: اگر 
قلمرو شــعر عرفانی فارسی را به گونه 
مثلثی در نظــر بگیریم، عطار یکی از 
اضاع این مثلث اســت و آن دو ضلع 
دیگــر عبارتند از ســنایی و مولوی. 
شــعر عرفانی به یک اعتبار با سنایی 
آغــاز می شــود، در عطار بــه مرحله 
کمال می رســد و اوج خود را در آثار 

جال الدین مولوی می یابد.
به گفته این اســتاد زبــان و ادبیات 
فارســی، عطار با اینکه به لحاظ زبان 
شعر در بعضی موارد ورزیدگی سنایی 
را ندارد اما در مجموع از کمال شعری 
بیشتری برخوردار است یعنی شعرش 
در قلمــرو عرفان، خلوص و صداقت و 
سادگی بیشــتری را داراست و معانی  
که به آنها می پردازد در حدی فراتر از 

عوالم سنایی است.

اســتاد شــفیعی کدکنی، مهمترین 
ویژگی عطار را در ایــن می داند که 
تمــام آثار او در جهت تصوف اســت 
و در مجموعــه آثار او حتی یک بیت 
که نتواند رنگ عرفان به خود بگیرد، 

نمی توان یافت.
عطار، خداشناسی از مسیر عرفان

شــعرهای عطار همگی بیانی ســاده 
دارند؛ او از معدود شــاعرانی است که 
در طول زندگی خــود هرگز زبان به 
مدح کسی نگشود و هیچ شعری از او 
که در آن امیر یا پادشــاهی را ستوده 

باشد، یافت نمی شود.
عطار از جمله انســان هایی است که 
خداجویی را در اشــعار و اندیشه های 
خود به شــیواترین روش بیان کرده 
اســت. وی با ســوز و گداز ســخن 
می گوید و ســادگی گفتار او وقتی با 
دلســوختگی همراه می شود، بسیار 

تاثیرگذار است.
خالق مثنوی منطق الطیر با بیان رموز 
عرفان، سالک این راه را گام به گام تا 
مقصود پیش می برد. هرکس گام در 
راه شــناخت خدا می نهد و سختی ها 
و تنگناهای راه شناخت خدا را پشت 
ســر می نهد، خداجوست ضمن اینکه 

خداجویی باید به خداخویی برسد.
ارادت عطــار به خانــدان عصمت و 
طهــارت )ع( نیز تا بدان جاســت که 
تذکــره الاولیا را، کــه مجموعه ای از 
شــرح احوال بزرگان دیــن و عرفان 
است به گفته خود »به سبب تبرک« 
با ذکر مقامــات و کرامات امام جعفر 
صادق)ع( آغــاز کرده و در بخش نود 
و هفتم با ذکر مقامات و کرامات امام 

محمد باقر)ع( پایان می بخشد..
به طور قطع تاثیر عطار بر شعر و ادب 
و فرهنگ ایران زمین و جهان اســام 
همچون تاثیر نیشابور بر فرهنگ ایران 
و جهان اسام است که مولانا خود را 

پوینده و رهرو راه او می داند.
عرفان عطار، زبانزد خاص و عام

یک پژوهشگر در حوزه شعر و ادبیات 
فارسی گفت: در روزگار عطار وضعیت 
به گونه  ای بود که این شــاعر، بیشتر 

از ترکیبات پارادوکسی )متناقض نما( 
اســتفاده می  کرد امــا مولانا در این 

حوزه بی  پرواتر از او بود.
محمــد دیانتی با بیان اینکه ایجاز در 
کام عطار، فراتر از ایجاز مولاناســت، 
افزود: عطار در اشعارش گزینش های 
بســیار بهتری را انجام داده است که 
حتی مولانا نیز نتوانسته در آن مسیر 

گام بردارد.
وی اظهــار کــرد: عرفان عطــار در 
مقایسه با عرفان مولانا خالص تر است 
زیرا عرفان مولانا شور و حماسه است 
اما عرفان عطار، شفاف تر و یک رنگ تر 
اســت و معنا و عاطفه نیز در اشــعار 

عطار بیشتر موج می زند.
مقبره عطــار در 2 کیلومتری آرامگاه 
حکیم عمر خیام در شهر نیشابور قرار 

گرفته است.
مقبره شــیخ فریدالدین محمد عطار 
نیشــابوری توســط شــخصی به نام 
»قاضــی القضات یحیــی بن صاعد« 
ساخته شــد و بنای اصلی آن هشت 
ضلعی اســت و ســنگ مقبره وی از 
نوع سنگ ســیاه و عمودی است که 

اشعاری برروی آن حک شده است.
آرامگاه عطار، جاذبه پرهیاهوی 

گردشگران
معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
خراســان رضــوی گفــت: مجموعه 
آرامگاه عطار و »کمال الملک« نقاش 
در شهرستان نیشابور سالانه در کنار 
آرامگاه فردوسی، باغ نادری و آرامگاه 
خیــام، جــزو پربازدیدترین مجموعه 

های تاریخی استان هستند.
احســان زهــره ونــدی افــزود: این 
مجموعه ســالانه میزبان حدود ۷00 
هزار گردشگر داخلی و خارجی است 
کــه از جای جای ایــران و جهان به 

نیشابور می آیند.
وی با بیان اینکه در نوروز امسال نیز 
این مجموعه میزبان بیش از ۳0 هزار 
گردشگر بود، ادامه داد: عطار شاعری 
جهانی و شناخته شده است که عاقه 
مندان فراوانی در عرصه ادبیات دارد.

خراســان  فرهنگی  میــراث  معاون 
رضــوی بیــان کــرد: هــر ســاله 
آییــن بزرگداشــت عطــار با هدف 
گرامیداشــت و معرفی هرچه بیشتر 
و بهتر این شــاعر بلندآوازه در 2۵ 
در  و  برگزار می شــود  ماه  فروردین 
این مراســم شمار زیادی از مهمانان 
خارجی، اســتادان داخلی و نســل 
جــوان عاقه مند حاضر می شــوند 
که امســال نیز این آیین نکوداشت 

برگزار خواهد شد.
مرگ عطار به دست سرباز مغول

در مورد مرگ عطار گفته اند که او در 
هنگام یورش مغولان به شهر نیشابور 
توسط یک ســرباز مغول به شهادت 
رسیده اســت و شــیخ بهاءالدین در 
این  کتاب معروف خود »کشــکول« 
واقعــه را چنین تعریــف می کند که 
وقتی لشــکر تاتار به نیشــابور رسید 
اهالــی نیشــابور را قتل عــام کردند 
و ضربت شمشــیری توســط یکی از 
مغولان بر دوش شیخ خورد که شیخ 

با همان ضربت از دنیا رفت.
مقبره شــیخ عطار در نزدیکی شــهر 
نیشــابور قرار دارد و چــون در عهد 
تیموریان مقبره او خراب شده بود به 
فرمان امیرعلی شیر نوایی، وزیر دانش 
پرور سلطان حســین بایقرا مرمت و 

تعمیر شد.
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به بهانه 2۵ فروردین، سالروز بزرگداشت عطار نیشابوری
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   استاندار:
در خراسان رضوی دغدغه اشتغال نداریم

اســتاندار خراســان رضوی 
استان  اقتصادی  جریان  گفت: 
امیدوارانه و رو به جلو اســت؛ 
در حال حاضر در استان دغدغه 
اشتغال نداریم، البته هنوز هم 

گرفتاری وجود دارد.
به گزارش صبج امروز یعقوبعلی 

نظری روز گذشته، در صدوپانزدهمین جلسه شورای گفت وگوی دولت 
و بخش خصوصی که در اتاق بازرگانی برگزار شد، اظهار کرد: انتظار 
ما این اســت که در شورای گفت وگو هر سال نسبت به سال گذشته 

دقیق تر، فعال  تر و کاربردی  تر مدیریت و مشارکت شود.
وی با بیان اینکه ما دو مســیر یا دو محور تصمیم گیری در شورا 
داریم، عنوان کرد: یکی از مسیرها جریان اقتصادی استان بوده که 
یک جریان فعال و زنده است و حرکت رو به جلو دارد. ممکن است 
با موانع و مشــکاتی مواجه شود که باید مدیریت کنیم و این کار 
جاری شورای گفت وگو اســت. ما تاکید داریم که نباید اجازه داد 
مشکات روی هم انباشته شود که در این صورت حل آن سخت تر 

خواهد شد.
نظری افزود: هر مشــکل حتی جزئی کــه از نظر کند کردن یا 
ســرعت دادن در فرایند اقتصادی اســتان تاثیر دارد، باید مدنظر 
دبیرخانه شورا قرار گیرد. خاستگاه این موضوعات باید خود شورای 
گفت وگو باشــد. اگر مسئله ای وجود دارد بخش خصوصی باید آن 
را شناســایی کند. بخش خصوصی و شورای گفت وگو در شناخت 

مسئله مقدم بر حاکمیت است.
اســتاندار خراسان رضوی با بیان اینکه مقام معظم رهبری شعار 
ســال را جهش تولید با مشارکت مردم مطرح کردند که جهش با 
رشــد متفاوت است، عنوان کرد: عصاره مردم در بخش تولید اتاق 
بازرگانی، صنعت و معدن، تعاون و تشکل های مربوطه هستند. ما 
برنامه های بخش خصوصی را می خواهیم و نباید برای آن تصمیم 
بگیریم، بلکه بخش خصوصی باید تصمیم بگیرد که می خواهد چه 

کاری انجام دهد. فهرست و عناوین برنامه ها باید مشخص شود.
وی ادامه داد: ما آمادگی داریم برای تحقق شــعار سال هر هفته 
با یک انجمن جلسه داشته باشیم. پروژه ها و برنامه های مربوط به 
تحقق شعار سال باید در حوزه بخش خصوصی و شورای گفت وگو 
اتفاق بیفتد، ما نیز به عنوان بخش حاکمیتی آمادگی داریم که در 

خدمت جهش تولید باشیم.
نظری بیان کرد: ما بر مشارکت، حضور و جلسات فعال و موثر در 
شورا تاکید داریم. جلسات شورا باید به سمت تاثیرگذاری پیش برود. 
انتظار ما این اســت مانند گذشته و حتی بهتر از گذشته مشارکت 
فعال و تاثیرگذاری لازم وجود داشته باشد. برای تشکیل دبیرخانه 
شرق کشور نیز مشکلی نداریم؛ زیرا مسائل مشترکی داریم. شرق 
کشور علیرغم داشتن ظرفیت های بســیار خوب به عقب ماندگی 

مشترکی دچار شده است.
اســتاندار خراسان رضوی با اشــاره به اینکه در حال جمع بندی 
وضعیت اقتصادی استان هستیم و باید اشراف دقیق داشته باشیم، 
تصریح کرد: در ابتدای دولت 4۶0۸ واحد صنعتی پروانه بهره برداری 
داشــتند و در سال 1400، ۸90 واحد راکد بود. از ۸90 واحد راکد 
۳۵ واحد تحت برنامه احیا قرار دارد و 2۷۳ واحد احیا شــده است، 
۵۸2 واحد نیز غیر قابل احیا هســتند. ما به صنعت و معدن اعام 
کردیم که این موارد باید تعیین تکلیف شوند؛ زیرا اگر این کار انجام 

نشود، در همه شئون آفت است.
وی اضافه کرد: ما در حوزه جهاد کشــاورزی نیز اعام کردیم که 
باید میزان سرمایه  گذاری و اشتغال صنایع غذایی روشن باشد. این 
موارد اطاعات پایه هستند که اگر این اطاعات پایه را نداشته باشیم 

یا ضعیف باشد آیا می توانیم تصمیم گیری کنیم؟
نظری گفت: ما به این موضوع اعتقاد نداریم که جریان اقتصادی 
اســتان باید مبتنی بر منابع بانکی باشد، بلکه تامین منابع راه های 
مختلفی دارد که باید بررسی شــود. منابع بانکی ما باید مدیریت 
شود و بدانیم به کدام ســمت پیش برود. ما پول های سرگردان و 
منابع مالی متعددی در جامعه داریم. سال 1400 نسبت بین منابع 
و مصارف ما ۶۷ درصد بود که اکنون به ۷4 درصد رسیده و هدف 

ما ۸۵ درصد است.
استاندار خراسان رضوی خاطرنشان کرد: شاخص های اقتصادی 
اســتان اعم از نرخ بیکاری در سال گذشته ۶.۳ درصد و پایین تر از 
میانگین کشــوری بود. نرخ مشارکت ما نیز به 44 درصد رسید. در 
حال حاضر در استان دغدغه اشتغال نداریم، البته هنوز هم گرفتاری 
وجود دارد. ۵۳ پروژه عمده در حوزه صنعت و معدن داریم که تا پایان 
دولت به بهره برداری خواهد رسید. ارزش سرمایه گذاری این پروژه ها 
100 همت است. 4۳ قلم کالا داریم که در ۳9 واحد 4۶ درصد رشد 

داشتند. جریان اقتصادی استان امیدوارانه و رو به جلو است.

خـــبر
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تسهیل روند تامین دارو 
مدیرکل دارو و  مواد تحت کنترل سازمان 
غذا و دارو گفت: کمبودهای دارویی کشور 
در ســال 1402 با کاهش ۶۷ درصدی، از 
420 قلــم در مهرمــاه 1401 و میانگین 
۳42 قلم در  شهریور تا آبان سال 1401 به 
میانگین ماهانه 112 قلم رسید. به گزارش 

روزنامه » صبح امروز« و به نقل از ایســنا، 
دکتر محمد پیکان پور در این باره گفت: طی 
سال 1402 تمامی ظرفیت های تولید به کار 
گرفته شده و با بازخوانی کامل برنامه های 
تولید شــرکت ها، همزمان با اعطای مجوز 
مکفی برای تامین نیاز 1۸ ماه آینده کشور، 

روند تامین دارو به طوری جدی تســهیل 
شــد. بنابر اعام ســازمان غذا و دارو، وی 
افزود: جلسات تعاملی با سندیکاها و انجمن 
های مربوطه برگزار شد و با آسیب شناسی 
فرآیندها، تسریع جدی در روند فعالیت های 
جاری شرکت ها در سازمان صورت پذیرفت.

کشف مخدر »زامبی« در سیگارهای الکترونیکی قاچاق در انگلیس
اقام قاچاق  از  از کشف برخی  پس 
مصادره شــده حــاوی مــاده مخدر 
»زامبی« در انگلیس، کارشناســان به 
افرادی که از ســیگارهای الکترونیکی 
»تتراهیدروکانابینــول«  حــاوی 
)THC( اســتفاده می کنند، هشــدار 
داده انــد که با خطر استنشــاق ماده 
»زایازین«  نام  به  خطرناکی  بســیار 

هستند. مواجه 
به گــزارش روزنامه »صبــح امروز« 
و به نقل از ایســنا، دامپزشــکان برای 
آرام ســازی و بی هوش کردن حیوانات 
بزرگ از زایازین استفاده می کنند. این 
مــاده ضربان قلب و تنفــس را تا اندازه 
خطرناکی کاهش می دهد و وقتی تزریق 
می شــود می تواند باعث ایجاد تکه های 
بزرگ بافت مرده شــود و به این دلیل 
داروی زامبی نامیده می شود. استفاده از 
آن ممکن اســت برای انسان به قیمت 

جانش تمام شود.
مــاده زایازین تاکنــون در بازارهای 
غربی  برخی کشــورهای  در  زیرزمینی 
عمدتا با مواد مخدر قوی مثل هروئین یا 
فنتانیل مخلوط می شد. اما کارشناسان 

می گوینــد اکنــون انــواع جدیدی از 
محصولات غیرقانونی زایازین وارد بازار 

انگلیس شده است.
ویپ هــای خطرنــاک،  بــر  عــاوه 
قرص هــای حاوی زایازین هم کشــف 
شــده که به عنوان کدئیــن، دیازپام یا 

والیوم عرضه می شود.
تتراهیدروکانابینــول )THC( مــاده 
اصلــی روانگردان ماریجوانا اســت. این 

سیگارهای الکترونیکی حاوی روغن در 
انگلیس غیرقانونی است.

تاکنــون دســتکم یک مــورد مرگ 
و چندیــن مورد بســتری کــودکان و 
نوجوانــان مرتبط با زایازین در بریتانیا 
به ثبت رسیده اســت و بیم آن می رود 
که سوء مصرف آن مانند آمریکا افزایش 

یابد.
بر اســاس گزارش پزشــکی قانونی، 

فردی که در انگلیس پس از مصرف این 
ماده مخدر درگذشــت، کارل واربرتون 
نام داشــت. او سابقه مصرف مواد مخدر 
غیرقانونــی داشــت و بارها بــه مراکز 
خدمات ترک اعتیاد معرفی شــده بود. 
در معاینــات پس از مــرگ او هروئین، 
فنتانیل و کوکائین و همچنین زایازین 

در بدنش یافت شد.
بــه گزارش بی بی ســی، اداره غذا و 
دارو آمریــکا می گوید اســتفاده از این 
ماده مخدر با سایر آرام بخش های قوی 
ممکن است باعث عوارضی چون مشکل 
در تنفس، افت فشــار خــون، کاهش 
ضربان قلب، زخم های عفونی، اعتیاد و 

در نهایت مرگ شود.
زایازین همچنیــن موجب  تزریــق 
ایجاد قطعاتی از بافت مرده و پوســیده 
می شــود کــه در صورت عــدم درمان 

می تواند منجر به قطع عضو شود.
زایازین در اوایل دهه 2000 در بازار 
مواد مخــدر غیرقانونــی در پورتوریکو 
ظاهر شــد و از آن زمان عمدتاً در شرق 
ایالات متحده و در کانادا هم یافت شده 

است.

هنگامه طاهری

 شرایط کنونی کشور متاسفانه به گونه 
ای اســت که هــر چند وقــت یک بار 
خبرهایی مبنی بر فســاد دستگاه های 
مختلف منتشر می شــود . اگر چه این 
وضعت شــوک آور اســت اما نشان می 
دهد سیســتم هنوز در مبارزه با فساد 
فعال عمل می کنــد . در این خصوص 
می توان به پرونده »مصدق کهنمویی« 
معاون اول سابق قوه قضائیه اشاره کرد 
که از شــش ماه قبل از اســتعفایش، با 
هجمه های زیــادی از ســوی فعالان 
زیست محیطی مواجه شد و همین امر 
منجر به حساسیت دستگاه قضا نسبت به 

اعتراضات مربوط به کهنمویی شد.
کانون اصلی بحث پیرامون اطاعات افشا 
شده ای بود که نشان می داد وقتی روند 
پرونده رودخانه »چهل بازه« به ســمت 
صدور ســند بــرای وزارت نیرو جهت 
حفاظت و نگهداری رودخانه ســیر می 
کرد ، ناگهان »مصدق کهنمویی« با چند 
کلمه طی یک هامش »محمد مهری« 

معاون حقوقی ســتاد اجرایــی فرمان 
حضرت امــام خمینی ره، که خود یکی 
از طرفیــن دعوا بود را به عنوان نماینده 
قوه قضائیه در اجرای حکم تعیین کرد! 

»محمد مهری« هم از این نامه حداکثر 
استفاده را کرد و به قاضی پرونده خود)!( 
دستور داد سند مالکیت رودخانه »چهل 
بازه « مشهد را بنام ستاد فرمان حضرت 

امام و بنیاد شهید صادر کند!
با این اتفاق عجیب مردم مشهد و فعالان 
زیست محیطی کشور اعتراضات گسترده 
ای علیــه این اقدام انجام دادند و خیلی 
زود مشخص شد که حکم قضایی که در 
آن به مصادره رودخانه اشاره شده باشد 
در کار نبــوده و فاجعه ای به این بزرگی 
)که زیان آن از پرونده پدیده شاندیز هم 
بزرگ تر اســت( صرفاً با صدور همین 

هامش رقم خورده است.
بر اثر اعتراضات گســترده رســانه ها و 
فعالان زیســت محیطی نگاه ها متوجه 
مصدق بــود تا آنکه بحث فســاد مالی 
فرزندانش نیز منتشر شد و چند ماه پس 
از تشکیل پرونده برای پسرانش، به طبع 

وی صاح دید اســتعفا دهــد. اما امروز 
بحث جایگزین او مورد توجه مردم است. 
چرا که چشم انتظار معاون جدید هستند 
تا بیاید و اشتباهات مصدق را در خصوص 

»چهل بازه« اصاح کند.
قطعــاً در این شــرایط انتظــار مردم و 
مسئولان، مقامات مشهد، سازمان های 
مردم نهاد و رســانه هــا از قوه قضاییه 
باطل کردن سند های غیر شرعی و غیر 
قانونی است که بنام نهادهای حکومتی 
)بنیاد شهید و ستاد فرامین امام ره(صادر 
شده بطوریکه به جد خواستار بازگرداندن 
رودخانه چهــل بازه به مالکیت عمومی 

هستند. 
گفتنی اســت رودخانه »چهــل بازه« 
مهمترین رودخانه نیمه شرقی کشور و 
تأمین کننده منابع زیر زمینی آب غرب 
شهر مشهد است که با اشتباه »مصدق 
کهنمویــی« به مالکیت بنیاد شــهید 
در آمده. پیشــتر نیز در رسانه ها اعام 
شد که زمینهای حاشیه رودخانه چهل 
بازه مشهد در گذشته های دور متعلق 
به »حاج حسین ملک« یکی از تجار و 

ماکان بزرگ مشهد بوده که به فردی 
بنام »جــواد محمدیان« واگذار شــده 
اما چون محمدیان بــا خاندان پهلوی 
مرتبط بــود ،پس از پیــروزی انقاب 
بنام بنیاد شــهید مصادره شد. در این 
بین ســتاد فرامین اما طی مذاکراتی با 
بنیاد شــهید ۳0 درصد زمینها را از آن 
خود کرد. این اتفاق در شــرایطی افتاد 
کــه» رودخانه چهل بــازه« در اختیار 
دولت بود و بنیاد شهید و ستاد فرامین 
بدون هیچ دردســری و علیرغم احکام 
واضح و روشن دادگاه مبنی بر رودخانه 
بودن چهــل بازه با اخذ حکم حکومتی 
دست نوشت مصدق، موفق به مستولی 
شدن بر این ثروت ملی شدند. در حال 
حاضر هم منتظرند فشــار رسانه ها و 
ســازمانهای مردم نهاد و فعالان زیست 
محیطی کاهش یابد تا اســناد را برای 
ساخت و ساز در بستر و حریم رودخانه 
بنام یک شرکت خصوصی منتقل کنند. 
بدین ترتیب رودخانه ای که باید توسط 
وزارت نیرو به نفع مردم محافظت شود، 
مانند رودخانه های دیگر شــهر مشهد 
خشک شده و بر بستر آن ساخت و ساز 
صورت می گیــرد! عجیب این که وزیر 
نیرو هیچ اعتراضی نسبت به این موضوع 
ندارد! البته گفته میشــود انفعال وزیر 
نیرو بخاطر روابطی است که او با ستاد 

فرامین امام دارد.
بهــر روی مطالبــه مــردم از معاون 
اول آینده قوه قضائیه این اســت که 
نهادهــای حکومتــی و وزیــر نیرو را 
پای میز مذاکره بکشــاند و مشکل را 
به گونــه ای حل کند کــه هم بنیاد 
شــهید بتواند به طلبکاران خود پاسخ 
دهد، هم اســناد مالکیت رودخانه که 
بنام این نهادها صادر شده باطل و این 
ثــروت به مالک واقعــی آن که همانا 

مردم می باشند برگردد

یکی این بساط را جمع کند

عه
جام

تجدید مناقصه
اداره کل زندانهای اســتان خراسان 

رضوی در نظــر دارد از طریق برگزاری 
مناقصه عمومی نســبت به واگذاری حجمی کلیه 
مراحل طبخ و توزیع غذا و نان و انجام امور آبدارخانه 
ها و غیره جهت مراکز تابعه زندانهای استان اقدام 
نماید متقاضیان مــی توانند تا مورخ ۱۴03/0۲/0۴ 
به سامانه ستاد به نشانی setadiran.ir  شماره 

مناقصه ۲0030033۱۲00000۱ مراجعه نمایند.
شناسه آگهی۱69۲۲93

آغاز ثبت سفارش کتاب های درسی
 از ۲۸ فروردین

ثبت ســفارش کتاب درســی 
دانش آموزان پایه های دوم تا ششم 
ابتدایی، هشــتم و نهم و یازدهم 
و دوازدهم دوره متوســطه از 2۸ 

فروردین آغاز می شود.
بــه گــزارش روزنامــه »صبح 
امروز« و به نقل از تســنیم، ثبت 

ســفارش کتاب های درسی ســال تحصیلی آینده از 2۸ فروردین 
ماه برای دانش آموزان پایه های دوم تا ششــم ابتدایی، هشــتم و 
نهم دوره متوســطه اول، یازدهم و دوازدهم دوره متوســطه دوم و 
پایه های تحصیلی آمادگی 2 )استثنایی( ، اول 2 )استثنایی(، اول ۳ 

)استثنایی( و اول تکمیلی)استثنایی( آغاز می شود.
دانش آموزان برای ثبت ســفارش کتابهای درســی تا ۳1 خرداد 
140۳ فرصت دارند.ثبت سفارش کتاب های درسی پایه اول دبستان، 
آمادگی 1 )استثنایی(، اول 1 )استثنایی( و اول مقدماتی)استثنایی( 

از 10 تیرماه آغاز شده و تا 9 شهریور 140۳ ادامه دارد.
دانش آموزان پایه های تحصیلی هفتم و دهم دوره متوسطه اول 
و دوم نیز از 10 تیرماه باید برای ثبت ســفارش کتابهای درســی 

اقدام کنند.
دانش آموزان برای ثبت سفارش کتاب های درسی باید به پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند به نشانی my.Gov.ir یا پنجره واحد 
my.medu. خدمات الکترونیک وزارت آموزش و پرورش به نشانی

ir یا سامانه irtextbook.ir مراجعه کنند. کتابهای درسی دانش 
آموزان تمام دورههای تحصیلی از طریق مدرسه محل تحصیل که 

در سفارش دانش آموز قید شده توزیع می شود.

چگونگی پرداخت حق بیمه اتباع خارجی 
در ایران

مدیرکل بیمه گری و جذب منابع سازمان بیمه سامت ایران از 
پرداخت حق بیمه 12 هزار نفر از اتباع خارجی غیر آســیب پذیر 

توسط خود بیمه شدگان خبر داد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایســنا، جمشــید 
شــایانفر در خصوص اینکه هزینه حق بیمــه اتباع به چه صورتی 
تامین می شــود، گفت: تعداد 9۵ هزار نفر از اتباع خارجی آسیب 
پذیرتحت پوشــش بیمه پایه سامت قرار گرفته اند که هزینه حق 
بیمه آنان از سوی کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل تامین 
و پرداخت می  ود و دولت جمهوری اسامی هیچ تعهدی نسبت به 

پرداخت حق بیمه آنان ندارد.
مدیر کل بیمه گری و جذب منابع ســازمان بیمه سامت ایران 
افزود: تعداد 12 هزار نفر از اتباع خارجی غیر آســیب پذیر تحت 
پوشش بیمه پایه سامت قرار دارند که حق بیمه آنان رأساً توسط 

خود بیمه شده تبعه خارجی پرداخت می شود.
وی تصریح کرد: همچنین 42 هزار نفر از اتباع خارجی آســیب 
پذیر به دلیل همزیســتی با ایرانیان و به دلیل جلوگیری از شیوع 
بیماری های واگیردار و تاثیر آنها بر سامت ایرانیان، با اعتبار محدود 

دولتی تحت پوشش بیمه پایه قرار گرفته اند.
بنابر اعام ســازمان بیمه سامت، شایانفر تاکید کرد: اخیرا نیز 
تفاهم نامه ای با سازمان ملی مهاجرت منعقد شد که بر اساس آن، 
تمدید مجوز اقامت اتباع مجاز منوط به پرداخت مستقیم حق بیمه 

از سوی فرد تبعه خارجی و برقراری پوشش بیمه سامت است.

خبــر
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511/1آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی

 نظر به دســتور مــواد 1و۳ قانــون تعیین تکلیف وضعیــت اراضی و 
ســاختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1۳90/9/20 و برابر رای شماره 
1402۶0۳0۶2۷10029۷۸ مورخــه 1402/۷/1۸ هیات موضوع ماده 
یک قانون مذکور و رای اصاحی شــماره 140۳۶0۳0۶2۷10001۳1 
مورخه 140۳/01/19 تصرفات متقاضی آقا /خانم هاجر وطن دوســت 
نسبت به شــش دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۶۷۳0 متر 
مربع قســمتی از پاک 1 فرعی از 29 اصلی واقع بخش 9 مشــهد که 
خریداری از ســکینه و طیبه صارمی تائید گردیده است . لذا به موجب 
ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
ســند رســمی و ماده 1۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به 
فاصلــه 1۵ روز از طریق روزنامه محلی و کثیر الانتشــار و در شــهرها 
منتشر و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به 
آرای اعام شده اعتراض داشته باشند از تاریخ انتشار اولین آگهی و در 
روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت 
محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند . معترض باید ظرف یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی 
محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد 
کــه در این صــورت اقدامات ثبت موکول به ارائــه حکم قطعی دادگاه 
اســت و در صورتیکه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض 
: گواهی تقدیم دادخواســت بــه دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره 
ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند مالکیت مانع 
از مراجعه متضرر به دادگاه نیست .م الف۶۳0  تاریخ انتشار نوبت اول : 

140۳/01/2۶ تاریخ انتشار نوبت دوم : 140۳/02/11
بهروز صائبی- سرپرست اداره ثبت اسناد 
و املاک منطقه ۵ مشهد

511/2اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه 
چهار

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانــون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی برابر رای 
شــماره 1402۶0۳0۶2۶۷002۸2۵ مــورخ 1402/12/02 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه چهار 
تصرفــات مالکانه با معــارض متقاضی آقای مرتضــی طلوعیان فرزند 
غامعلی در 9۶۷/۳۳ سهم مشاع از 1۸400 سهم ششدانگ یک قطعه 
زمین به مســاحت 1۸400 متر مربع به شماره پاک ثبتی 20 فرعی از 
۷۳ اصلی واقع در بخش 10 حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه چهار از محل 
مالکیت غامرضا فاح طوســی محرز گردیده است. لذا به منظور اطاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 1۵ روز آگهی میشود در صورتی که 
اشــخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
میتوانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی بــه مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید. ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تســلیم ،اعتراض دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 

بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 
مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.م الف۶2۵ تاریخ انتشار نوبت اول 

: 140۳/01/2۶ تاریخ انتشار نوبت دوم : 140۳/02/11
حمیدرضا افشار-رئیس ثبت اسناد و املاک مشهد

3 /511اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه 
چهار

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانــون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی برابر رای 
شــماره 1402۶0۳0۶2۶۷002۸24 مــورخ 1402/12/02 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه چهار 
تصرفــات مالکانه با معارض متقاضی آقای ســعید مهری حامی فرزند 
محمد ابراهیم بشــماره شناسنامه 4۸ صادره از تربت جام در ششدانگ 
یک قطعه زمین به مســاحت 40۳۵۸۸/۵۳ متر مربع قسمتی از پاک 
ثبتــی -2۷ اصلی واقع در اراضی امین آباد خراســان رضوی بخش 10 
حوزه ثبت ملک مشــهد ناحیــه چهار از محل مالکیت مشــاعی جواد 
صانعی مقدم و رضا قره باغی و محمد شــکری و خود متقاضی)ســعید 
مهری جامی( و از محل مالکیت حاجیه خانم حوریه حیدریان اصفهانی 
و از محــل مالکیت ورثــه مرحوم غامرضا بادبزنچــی و لیا بادبزنچی 
)سند مشــاعی به شماره دفتر الکترونیک 1۳9۸20۳0۶2۶۷000۷۵9 
بنام جواد صانعی مقدم و ســند مشــاعی به شــماره دفتر الکترونیکی 
شــماره 1۳9۸20۳0۶2۶۷000۷۵۶ بنــام رضــا قــره باغی و ســند 
مشاعی به شــماره دفتر الکترونیک 1۳9۸20۳0۶2۶۷000۷۵۸ بنام 
ســعید مهری جامی و سند مشاعی به شــماره دفتر الکترونیک شماره 
1۳9۸20۳0۶2۶۷000۷۵۵ بنام محمد شــکری محرز گردیده است. 
لــذا به منظور اطاع عموم مراتــب در دو نوبت به فاصله 1۵ روز آگهی 
میشــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض دادخواســت خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدد وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف ۶۳2 تاریخ 
انتشار نوبت اول : 140۳/01/2۶ تاریخ انتشار نوبت دوم : 140۳/02/11
حمیدرضا افشار-رئیس ثبت اسناد و املاک مشهد

511/4آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی

 نظر به دســتور مــواد 1و۳ قانــون تعیین تکلیف وضعیــت اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1۳90/09/20 و برابر رای شماره 
مورخــه 1402/10/۳0 هیــات موضوع   1402۶0۳0۶2۷1004۷۷9
مــاده یک قانون مذکور  وتصرفات متقاضی آقــا/ خانم فاطمه تیموری 
اوسفنجی نسبت به 1۶/۳۷ سهم مشــاع از 14۷/۳۵ سهم شش دانگ 
یک باب منزل به مساحت 14۷/۳۵ متر مربع قسمتی از پاک ۶۵اصلی  
واقع بخش 9 مشهد که متعلق به خود متقاضی )که سهم الارث ایشان 

از مالکیت مشــاعی جعفر تیموری  می باشد( تائید گردیده است. لذا به 
موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رســمی و ماده 1۳ آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت 
به فاصله 1۵ روز از طریق روزنامه محلی و کثیر الانتشــار و در شهرها 
منتشر و در روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به 
آرای اعام شده اعتراض داشته باشند از تاریخ انتشار اولین آگهی و در 
روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت 
محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند . معترض باید ظرف یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی 
محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد 
کــه در این صورت اقدامات شــت موکول به ارائــه حکم قطعی دادگاه 
اســت و در صورتیکه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض 
: گواهی تقدیم دادخواســت بــه دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره 
ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند مالکیت مانع 
از مراجعه متضرر به دادگاه نیست .م الف۶۳4  تاریخ انتشار نوبت اول : 

140۳/01/2۶ تاریخ انتشار نوبت دوم : 140۳/02/11
بهروز صائبی- سرپرست اداره ثبت اسناد
 و املاک منطقه ۵ مشهد

511/5آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی

 نظر به دســتور مــواد 1و۳ قانــون تعیین تکلیف وضعیــت اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1۳90/09/20 و برابر رای شماره 
1402۶0۳0۶2۷1004۷۷۶ مورخه 1402/10/۳0 هیات موضوع ماده 
یک قانون مذکور  وتصرفات متقاضی آقا/ خانم جواد تیموری اوسفنجی 
نســبت به 49/12 سهم مشاع از 14۷/۳۵ ســهم شش دانگ یک باب 
منزل به مســاحت 14۷/۳۵ متر مربع قسمتی از پاک ۶۵اصلی  واقع 
بخش 9 مشــهد که متعلق به خود متقاضــی )مقدار ۳2/۷۵ متر مربع 
ســهم الارث خود متقاضی و مقدار 1۶/۳۷ متر مربع خریداری از زهره 
تیموری که سهم الارث ایشــان از مالکیت مشاعی جعفر تیموری  می 
باشــد( تائید گردیده اســت. لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 1۳ آئین 
نامه مربوطــه این آگهی در دو نوبت به فاصله 1۵ روز از طریق روزنامه 
محلی و کثیر الانتشــار و در شــهرها منتشــر و در روستاها رای هیات 
الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعام شده اعتراض داشته 
باشند از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل 
تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تســلیم و رسید 
اخذ نمایند . معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت 
به تقدیم دادخواســت به دادگاه عمومی محل نمایــد و گواهی تقدیم 
دادخواســت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
شــت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتیکه اعتراض 
در مهلــت قانونی واصل نگردد یا معترض : گواهی تقدیم دادخواســت 
به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور ســند 
مالکیت مینماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه 
نیست .م الف۶۳۶  تاریخ انتشار نوبت اول : 140۳/01/2۶ تاریخ انتشار 

نوبت دوم : 140۳/02/11
بهروز صائبی- سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه ۵ مشهد

چرا بازار ارز با هر خبری به هم می ریزد؟
بازار ارز مدتی اســت که شــاهد نوســانات 
افزایشی نرخ ارز اســت، به گونه ای که پس از 
تعطیات نوروز، بهای دلار در بازار ارز تهران به 
کانال های ۶0 و چند هزار تومانی رســید و در 
حال حاضر نیز در نزدیکی مرز ۶۶ هزار تومان 
قرار دارد. این در شــرایطی است که بالاترین 
مقام مســئول در حوزه مدیریت بازار ارز گفته 
کــه بانک مرکزی اصا کاری به نرخ کانال ها و 

بازار غیررسمی ندارد!
فرزین رئیس کل بانک مرکزی اظهار داشته 
اســت: اینکه عده ای نرخ بازار غیررسمی ارز را 
ماک تحلیل خود قــرار می دهند و به عنوان 
تاطم بازار ارز مطرح می کنند، باید گفت هیچ 
نیاز کالایی قانونی در کشور وجود ندارد که با 
نرخ ارز غیررسمی تامین شود و در حال حاضر 
کسی نمی تواند ادعا کند که کالای قانونی را با 
نرخ ارز ۶0 هزار تومانی وارد کرده است و تنها 
کالای قاچاق با این نرخ ارز وارد کشور می شود. 
اما این ادعای رئیــس کل بانک مرکزی در 

شرایطی اســت که با توجه به انواع نرخ ارز در 
اقتصاد کشــورمان، کالا های وارداتی بسیاری 
وجود دارند که عما بــا نرخ دلار بالاتر از ۶0 
هزار تومان در داخل کشور قیمت گذاری می 
شــوند، چون سازوکار ارزی آن ها بر مبنای ارز 
حاصل از صادرات اشخاص است و در نتیجه در 
این فرآیند، نرخ ارز بیشتر از نرخ مرکز مبادله و 

بسیار بالاتر از نرخ 2۸۵00 تومانی است.
به عنوان مثال؛ بخشی از قطعات خودرو های 
مونتاژی از محل ارز صادرات خود وارد شده و 
قیمت نهایی این اقام با ارز آزاد تعیین می شود؛ 
در نتیجه کالای نهایی مثل خودرو های چینی 
نیز تحت تاثیــر دلار بازار آزاد قرار می گیرند. 
دامنه این نوع کالا های وارداتی فقط به قطعات 
خودرو محدود نمی شود و با نگاهی به بازار های 
مختلف مشخص می شود که قیمت ها بر اساس 

نرخ ارز آزاد تعیین می شود.
مثــا در بــازار طا و ســکه، فعــالان این 
بخش همــواره با تغییر نــرخ ارز در بازار آزاد 

و کانال هــای تلگرامی، اقدام به خرید و فروش 
می کنند و یا در بــازار موبایل، بهای تلفن های 
همراه وارداتی نظیر آیفون، در لحظه با قیمت 
ارز آزاد تعیین و فروخته می شود، چون واردات 
موبایل بالای ۶00 دلار، از طریق رویه واردات 
در برابر صادرات خود وارد کشــور می شوند و 
عما افســار قیمت ارز این کالای وارداتی در 
بازار آزاد است؛ روندی که باعث شده تا به رغم 
ادعای مســئولان بانک مرکزی مبنی بر اینکه 
همه کالا های وارداتی با ارز 2۸۵00 و نرخ زیر 
40 هزار تومان تعیین شــده و به دست مردم 
می رسد، قیمت های نهایی بسیاری از کالاهای 
مورد نیاز مردم بر اســاس دلار بازار غیررسمی 

شکل بگیرد.
همچنیــن یک فعــال بازار خــودرو در این 
باره گفته اســت: افزایش قیمــت دلار بعد از 
تعطیات نوروز باعث رشد قیمت خودرو شده 
و بازار را بهم ریخته است؛ به نحوی که برخی 
ماشــین های ایرانی حدودا 20 تا 2۵ و برخی 

دیگر 10 تــا 1۵ میلیون تومان افزایش قیمت 
داشــتند؛ بنابراین بی توجهی سیاســت گذار 
ارزی به نــرخ ارز در بازار غیررســمی و عدم 
تدبیر از ســوی بانک مرکزی بــرای مدیریت 
آن باعث شــده تا فشــار اقتصادی و معیشتی 
بــه مردم وارد شــود. این در حالی اســت که 
کارشناســان اقتصادی معتقدند، سیاست های 
ارزی یک سال و چند ماهه اخیر بانک مرکزی 
منجر به تداوم رونــد صعودی نرخ ارز در بازار 
شده است؛ نرخ هایی که با هر خبر اقتصادی و 
غیراقتصادی، بالا و پایین می شــوند و در این 
میان، وظیفه بانک مرکــزی مبنی بر حفظ و 
تقویت ارزش پول ملی، از سوی مسئولان این 

بانک به فراموشی سپرده شده است.
این در شــرایطی است که باید اشاره داشت 
از دی مــاه 1401 تــا به امروز، سیاســتگذار 
ارزی، بی ســابقه ترین اختیارات را از نهاد های 
بالادســتی دریافت کرده است و حداقل انتظار 
این بوده تا شــاخص ارزی مدیریت شــود، اما 

فرزین رئیس کل بانک مرکزی، یک سال قبل 
یعنی در فروردین 1402 در واکنش به افزایش 
نــرخ ارز در بازار گفته بــود: نرخ های تلگرامی 
ارز ساختگی و تحریف شده است! اظهار نظری 
که مشــابه آن، پس از یک سال دوباره از زبان 
رئیس کل شنیده شــد؛ فرزین چند روز قبل 
اظهار داشــت: کاری به نــرخ کانال ها و بازار 

غیررسمی نداریم!


